

Kremłowski „pakt pięciu” i ofensywa pokojowa w stronę U. S. A.

(Od własnego korespondenta „Narodowca”)

Nowy Jork, w sierpniu 1951.

W miesiąc po wysłaniu przez prez. Trumana oświadczenia do Moskwy nadeszła od prez. Szernika, szefa i głowy imperium komunistycznego, wielce charakterystyczna — w obecnej fazie sowieckiej taktyki pokojowej — oferta, której sens główny sprowadza się do powtórzenia oferty pokojowej, jaką pierwszy raz poczynił już w 1949 r. w ONZ min. Wyszyński. Już w 1949 r. w ONZ min. Wyszyński. Już w 1949 r. w ONZ min. „pokojowego” pięciu mocarstw. **Szernik — Truman**

List prez. Szernika został formalnie zaadresowany do sekretarza Achesona, i nadszedł do ambasady sowieckiej w Waszyngtonie w oryginalnym rosyjskim wraz z obszerną rezolucją — powziętą przez prezydium najwyższego Sowietu. Niemal cały miesiąc upłynął od czasu, gdy prez. Truman przesłał do Kremła rezolucję Kongresu amerykańskiego treści, iż zarówno rząd Stanów Zjedn. jak i społeczeństwo amerykańskie nie chcą wojny z Rosją. Została ona ogłoszona dopiero obecnie przez radio i w prasie sowieckiej! Kremł nie dostosował się do życzenia prez. Trumana, by powiadomił społeczeństwo sowieckie niezłownie o treści wspomnianej, pokojowej rezolucji Kongresu! Ale prez. Szernik nie ośmielił za swej strony „wzwać” prez. Trumana, by rezolucją najwyższego Sowietu podana została do wiadomości narodu amerykańskiego. W Waszyngtonie kółka oficjalne (t.j. Departament Stanu) po otrzymaniu dokumentów sowieckich w rosyjskim języku — przystąpiły z miejsca do ich przekładu na język angielski i w parę godzin później treść oświadczenia prez. Szernika oraz rezolucji najwyższego Sowietu nie poszły (jak się w Rosji często praktykuje) pod ołówki cenzorski, lub do kosza, lecz zostały szybko opublikowane w całej rozciągłości w prasie amerykańskiej. Świadczy to chyba wymownie o różnicy metod informowania społeczeństwa w wolnym kraju, i w systemie sowieckim, gdzie reżim przetrzymuje czas dłuższy, lub zniekształca oświadczenia dobrej woli Zachodu wobec uciążliwej ludności Wschodu.

Oświadczenie Kremła i krytyczna ocena w USA

Jak zaznaczaliśmy w wstępie, sowiecka propozycja „paktu pokojowego” pięciu mocarstw datuje się od wystąpienia Wyszyńskiego w ONZ w 1949 i od tego czasu, jak wskazują kółka waszyngtońskie, stała się propozycja owa standardową bronią we wszystkich komunistycznych „ofensywach pokojowych” Kremłu, które mają na celu osłabienie tempa dobrojeń zachodnich. Komentarze amerykańskie, co do wystąpienia prez. Szernika, idą po linii wskazującej, iż oświadczenie Kremła do prez. Trumana ujęte zostało w bardzo tylko ogólnikowych słowach! Sowiecki projekt „paktu pokojowego” pięciu mocarstw” jest zupełnie pozbawiony konkretnych danych, jakie stanowią mogłyby podstawę do otwarcia tego rodzaju rozmów. Natomiast jest widoczne, iż prezydium najwyższego Sowietu pragnie, i to bardzo, stworzyć grunt podatny pod szybkie uznanie reżimu komunistycznego Chin przez Stany Zjednoczone, gdyż w projektowanym „paku pięciu” naturalnie zasiadać miałyby — uznanie przez USA — czerwone Chiny.

Pielgrzymka na cmentarz żołnierzy polskich w Langannerie (Calvados)

W niedzielę 12 bm. odbyła się na cmentarzu w Langannerie w Normandii, gdzie spoczywają zwłoki bohaterów polskich poległych w krwawych bojach z Niemcami w okresie uwolnienia Francji w roku 1944, podniosła uroczystość ku czci poległych bohaterów i Dwiujki Pancernej. W obecności około 1000 radaków, w czym 400 przybyłych autokarów z północnej Francji, została na cmentarzu o godz. 11-tej odprawiona przez ks. Jarka w asyście ks. Stopy, Dreszera i Palusa uroczysta Msza św. W nabożeństwie wzięli udział liczni byli kombatanci francuscy z dep. Calvados jak również przedstawiciele Prefektury armii francuskiej. Po południu odbyła się w Potigny akademii, podczas której odbyło się ciągnięcie loterii zorganizowanej przez Koło b. Kombatantów w Potigny na zakup pomnika ku czci bohaterów spoczywających na cmentarzu w Langannerie. (Numery pierwszych 4 wygranych podajemy na 6 stronie.) Obszerniejsze sprawozdanie z uroczystości podamy w jednym z najbliższych wydań „Narodowca”.

Uczczenie pamięci 1970 Francuzów zmarłych w Polsce

Dunkierka. — W ub. niedzielę odbyła się tutaj uroczystość uczczenia pamięci 1970 Francuzów, zmarłych podczas wojny na zesłaniu lub w niewoli w Polsce, których zwłoki przywieziono do Dunkierki. Wojsko defilowało przed trumnami a za wojskiem posuwała się liczna rzesza ludzi. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych. W poniedziałek skierowano trumny do miejsc rodzinnych, w których zostaną pochowane.

Zapraszając Amerykę do tego rodzaju utrwalenia pokoju przez „wielką piątkę” Moskwa nie daje żadnych gwarancji co do tego, iż Zachód mógłby skutecznie sprawować kontrolę nad sowieckimi ośrodkami budowy pocisków atomowych, Zachód nie ma pewnością żadnej, iż istotnie Sowiety podjęłyby u siebie i w satelickich krajach — ograniczenia zbrojeń.

O czym zapomina Moskwa?

Widoczne jest, iż Kremł w swym nowym podejściu do problemu odprężenia między Wschodem i Zachodem zapomina o tym, iż wszelkie obecne pogotowie obronne Zachodu zostało wywołane przez akty sowieckiej agresji i ciągłe sprzeciw delegatów Kremłu w ONZ do rzetelnego doprowadzenia do skutku konwencji o ograniczeniu zbrojeń, i skutecznej kontroli atomu! Rezolucja najwyższego Sowietu — zalecając pakt przeciwojenny między Waszyngtonem, Londynem, Paryżem, Moskwą i czerwonym Pekinem — po prostu zmierza do zlikwidowania organizacji obronnej Atlantycznej Wspólnoty Narodów, której Kremł zarzuca militarystykę i przygotowania do trzeciej wojny z Sowietami. Monopoli na zachowanie pokoju posiada tylko (jakby wynikało z rezolucji sowieckiej) rząd komunistycznej Rosji.

Prez. Szernik i prezydium sowieckie zarzucają Stanom Zjedn. dążenie do remilitaryzacji zachodu. Niemiec i Japonii, oraz rzekome „utrącanie” wszelkich propozycji Kremłu, które zmierzają do wzmocnienia pokoju. Waszyngton odrzucił projekt „paktu pięciu”, bo nie ma zaufania do posunięć pokojowych Kremłu!

L. Lech

Harriman uda się do Egiptu

KAIR. — Utrzymuje się w stolicy Egiptu przekonanie, że osobisty wysłannik prezidenta Trumana, A. Harriman w drodze powrotnej z Teheranu do U.S.A. odwiedzi Kair, gdzie odbędzie rozmowy z czynnikiem rządowym Egiptu w sprawie konieczności złączenia ograniczeń w żegludze na kanale Sueskim oraz w sprawie tarć pomiędzy Egiptem i W. Brytanią na tle traktatu przyjaźni i wzajemnej pomocy z 1936 roku.

Dziewięćdziesiąt biskupów nieobsadzonych w krajach za „żelazną kurtyną”

Watykan. — Rozgłoszenia watykańskie, omawiając położenie Kościoła katolickiego za „żelazną kurtyną”, podała do wiadomości w sobotę, że 90 biskupów jest tam obecnie nieobsadzonych z powodów różnych trudności, czynionych przez reżimy komunistyczne. W krajach wschodniej Europy nieobsadzone są 64 diecezje. W Chinach brak 21 biskupów katolickich, a na Korei brakuje 4 biskupów katolickich. Rozgłoszenia watykańskie wskazywały, że reżimy komunistyczne dążą nieustannie do narzucenia swoich kandydatów na stanowiska kierownicze w nieobsadzonych diecezjach oraz stawiają coraz to nowe żądania dotychczasowym odpowiedzialnym przywódcom Kościoła katolickiego w Europie wschodniej. Najtrudniejszą sytuacją dla Kościoła katolickiego przedstawia się obecnie w krajach bałtyckich, gdzie bezpieka sowiecka wywozi tysiące wiernych wraz z księżmi i biskupami. W Czechosłowacji reżim praski przeprowadza również masowe aresztowania księży i skazuje ich do obozów pracy przymusowej. Na Węgrzech i w Rumunii spadają na duchowieństwo katolickie ciężkie

Rząd przygotowuje pilne projekty dla Zgrom. Narodowego które zbiera się 21 bieżącego miesiąca

PARYŻ. — Jak już donosiliśmy, Zgrom. Nar. w sobotę zatwierdziło stanowiska rządu, 390 głosów przeciw 222 odroczyło interpelacje posłów Barrachin (R.P.F.) i Billoux (Kom.).



Nowy rząd w prezydenta Auriola, w Pałacu prezydenckim, w środę, na pierwszym planie, premier Plevien.

Zgromadzenie Narodowe zatwierdziło 299 głosami przeciw 228 propozycję przewodniczących grup, ustalającą datę następnego posiedzenia Zgrom. Nar. na 21 sierpnia a wakacje parlamentarne na 31 sierpnia do 23 października. P. Felix Gaillard, nowy sekretarz Prezydium Rady, zapowiedział, że rząd zamierza podjąć się w dniu 21 sierpnia rozpatrzenia różnych projektów przygotowywanych obecnie. Prawdopodobnie chodzi o niezbędne zarządzenia w sprawie funkcjonowania ubezpieczeń społecznych a prócz tego zapewne projekty, związane z obietnicą, złożoną w deklaracji rządowej p. Pleviena w sprawie przystosowania plac. Ma być także poruszone problem szkolnictwa, wymagający szybkiego załatwienia. **Charakterystyka nowego rządu** Rząd, utworzony przez p. René Plevien

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI
Zalotony w r. 1909
Fondé en
Sabordé Mal 1940 - Reparé Ddc. 1948
CENA 12 fr
PRIX

Zjazd młodzieży spędzonej do Berlina przez przywódców kom. Wschodu zakończono groźbami przeciw Zachodowi i apelem do sabotaży

Berlin. — W niedzielę odbyła się hałaśliwa defilada młodzieży komunistycznej w Berlinie wschodnim. Wbrew zapowiedziom, w defiladzie nie wzięło udziału tyle młodzieży, ile przewidywano, a zapowiadano 1 milion. Przed rozpoczęciem defilady ukazał się nad rejonem „Unter den Linden” balon, który rozrzucił ulotki antykomunistyczne. Policja zbierała natychmiast ulotki, ty nie dostały się w ręce młodzieży.

Zlot młodzieży komunistycznej w Berlinie odsłonił podwójną grę komunistów

WASZYNGTON. — Departament Stanu,

owijając cele Złotu młodzieży komunistycznej w Berlinie wschodnim oświadczył, że Złot ten jest w oczach wolnego świata jasnym przykładem podwójnej gry komunistów. Według organizatorów, Złot nie miał mieć żadnego charakteru politycznego; tymczasem, jak to wiadał obecnie, Złot był w 100 procentach manifestacją polityczną.

Masowe deportacje do Rosji politycznie podejrzanych 120 tysięcy Czechosłowaków ma być deportowanych do Rosji!

WASZYNGTON. — Narodowy Komitet Wyzwolenia Słowacji z siedzibą w Waszyngtonie otrzymał od czechosłowackiej organizacji opoz. „Legion Wolność” sprawozdanie, w którym przywódcy opoz. donieśli, że czechosłowackie władze komunistyczne nakazały deportowanie do Rosji 120 tysięcy Czechów i Słowaków. Te bliskie deportacje, które stonowią część czystek i usuwania elementów antysowieckich, zostały nakazane przez reżim praski 21 lipca br. Poraz pierwszy obywatele czechosłowacki deportowani są do Rosji. Dotychczas reżim praski kierował deportowanych do fabryk wojennych w Czechosłowacji, która jest uważana za arsenał Europy wschodniej. Podobne deportacje są bez wątpienia nakazane we wszystkich krajach podlegających dyktaturze Rosji i jej narzędzi.

Czystki polityczne w armii bułgarskiej nie ustają

Belgrad. — Prasa jugosłowiańska pisze, że w Bułgarii nie ustają czystki

polityczne zarówno w partii komunistycznej, jak również w armii.

Szwecja odrzuciła żądanie zatrzymania 12 marynarzy polskich

Sztokholm. — Rząd szwedzki odrzucił w sobotę żądanie przedstawicieli reżimu warszawskiego, domagającego się zamknięcia w areszcie, aż do decyzji, 12 marynarzy polskich, którzy w brali wolność przy pomocy polowicza min w dniu 2 sierpnia br. po zamknięciu pod pokładem oficerów oraz polityków. Jak wiadomo, poseł reżimowy Mielnikiewicz zwrócił się nasamopd do rządu szwedzkiego, by uniemożliwić 12 marynarzom opuszczenie terytorium Szwecji, dopóki rząd warszawski nie zgłosi formalnego żądania wydania. Rzecznik szwedzkiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych oświadczył, że Szwecja była zawsze krajem przychodzącym z pomocą tym, którzy szukają wolności.

Uczeń skazany na 8 miesięcy więzienia za krytykę stosunków w Rosji

SOFIA. — Reżim bułgarski stosuje surowe kary wobec tych wszystkich, którzy wypowiadają się krytycznie o komunizmie oraz o osiągnięciach sowieckich. Przykładem tego jest skazanie ucznia bułgarskiego W. Cupika na 8 miesięcy więzienia za krytykę stosunków w Rosji. Uczeń ten po zwiedzeniu sowieckich kolechozów powiadał w sprawozdaniu, że życie chłopów w Rosji jest godne najwyższego pożałowania a zachowanie się policyj M.W.D. jest brutalne i nieludzkie.

100 aresztowanych w Argentynie za sabotaże kolejowe

BUENOS-AIRES. — Policja argentyńska aresztowała 100 osób w następstwie ostatnich sabotaży na kolejach argentyńskich. W Kochozach zatrzymano 80 osób. Inne osoby aresztowane pochodzą z Buenos-Aires, Salta i Juluy. Wśród aresztowanych znajduje się 60 pracowników kolejowych.

5 strzałów z rewolweru

Tragedia rozegrała się krótko po godz. 9 w mieszkaniu mera, przy ulicy Joanny d'Arc, niedaleko katedry. Mer powrócił właśnie z Paryża, gdzie w sobotę po południu, jego poprzednik, p. André Morice, przekazał mu urządowanie.

P. Pierre Chevallier, mer Orleanu i sekretarz stanu w nowym rządzie, zastrzelony przez żonę

ORLEAN. — Dr Pierre Chevallier, poseł i burmistrz Orleanu, wyznaczony w sobotę na stanowisko sekretarza stanu dla nauki, nauki zawodowego, młodzieży i sportu w nowym rządzie p. Pleviena, został w niedzielę rano zastrzelony przez swoją żonę pięcioma strzałami z rewolweru. Podłożem dramatu jest chorobliwa zazdrość młodej kobiety, matki dwóch synów w wieku lat 5 i 8.

Dwunastu zabitych w wypadkach drogowych

PARYŻ. — Ofiarą nieszczęśliwych wypadków drogowych padło w sobotę i niedzielę 15 osób. Samochód wpadł na drzewo w Saint-Mathieu (Haute-Vienne). P. Marcilly i jego córka ponieśli śmierć. 17-letni René Valette zderzył się z samochodem pod Cordes (Tarn) i poniósł śmierć na miejscu. Podobny wypadek wydarzył się 14-letniemu Dejois pod Laon.

Na skutek niechciańcia przez ciężarówkę zginęli p. Charles Morel w Noysey-le-Sec, 4-letni Laurence Guelpa i Georges Héron z Argenteuil. Pani Serres z Arbas (Haute-Garonne) zmarła, spadając z motocykla. P. Sornet wjechał swoim motocyklem do Sekwany w Athis-Mons i utonął. Motocyklista Jean Philip zmarł po zderzeniu się z samochodem pod Draguignan. Motocykl, na którym jechali małżonkowie Sauras, zderzył się z ciężarówką pod Rímions. Saurasowie zmarli.

Pięciu zabitych w katastrofie samolotu

Evreux. — Dwumotorowy samolot „D. C.-3”, rozbił się w niedzielę rano, około godz. 9,15 w pobliżu wioski Moenville (Eure), w czasie lotu kontrolnego z pięciu osobami na pokładzie, czyli normalną załogą i dwoma kontrolerami. Wszyscy pięciu zginęli. Świadkowie katastrofy, rolnicy zajęci żniwami, widzieli jak skrzydła spadły od kadłuba a kadłub sam zlamal się we dwie. Nie słyszano prztym żadnej eksplozji. Zwłoki czterech osób wydobyto z kabiny pilota, która opadła w zaroślach. Piąte zwłoki znaleziono dopiero po południu w parku zamku w Gerrier. Pogrzeb ofiar odbędzie się we wtorek w Le Bourget. Toczy się śledztwo dla ustalenia przyczyn katastrofy.

Zdanie zwolania głównej komisji umów zbiorowych

PARYŻ. — Zarząd F.O. zażądał zwolnienia głównej komisji umów zbiorowych... ze względu na wzrastającą różnicę między cenami i zarobkami”. F.O. wskazuje, że jej obliczenia wykazują w lipcu 1,03 proc. zwyżki w porównaniu z poprzednim miesiącem.

Zmarł S. Early

były sekretarz prasowy prez. Rooseveltta
Waszyngton. — W dniu 11 sierpnia br. zmarł w 61. roku życia Stefan Early, były sekretarz i przyjaciel prezydenta U.S.A. Roosevelta.

Rzuciła się do studni wraz z dwojgiem dzieci

Grenoble. — Rolnik Paul Duplatis z Paves w dep. Ain, powrówszy do domu około południa, po pracy w polu, nie zastał swojej żony. Szukając jej w pobliżu domu, spostrzegł zwłoki kobiety, pływające na powierzchni wody w studni, znajdującej się niedaleko jego domu. Przy wydobywaniu zwłok nieszczęśliwej, zauważono również zwłoki jej dwóch córek, w wieku 20 miesięcy i trzech lat. Co popchnięto młodą kobietę do rozpaczliwego kroku, niewiadomo.

Aresztowana

Zabójczy przebieg do wiadomości w Orleanie w niedzielę około godz. 19. Z tłumy zgromadzonego na ulicy Jeanne d'Arc, wzniosły się wrzawy okrzyki.

Kariera lekarza

P. Pierre Chevallier urodził się w Orleanie, 30 stycznia 1909. Ukończywszy studia lekarskie, osiedlił się w mieście rodzinny, początkowo zajmując się polityką. Brał czynny udział w ruchu oporu. Poznał ją — ówczesnego rolnika — podczas praktyki szpitalnej jego panna Rousseau przygotowywała się w tym samym szpitalu do zawodu akuszerki. Z małżeństwa tego urodziło się dwóch synów, mających dzisiaj 5 i 8 lat.

Nigdy nie był członkiem rządu

Pp. Emmanuel Temple (min. b. kombatantów); Pierre Courant (min. budżetu); Emile Hugues (sekr. stanu dla spraw gospodarczych); Pierre de Chevigné (sekretarz stanu dla spraw wojny); Jacques Gavini (sekretarz stanu dla spraw marynarki); Roger Duchet (sekretarz stanu dla turystyki); Camille Laurens (sekretarz stanu dla spraw rolnictwa); Maurice Schumann (sekretarz stanu dla spraw zagranicznych); André Cornu (sekretarz stanu dla sztuk pięknych) oraz Pierre Chevallier (sekretarz stanu dla kształcenia zawodowego, młodzieży i sportu), który nie zdołał objąć urzędowania, zginął w niedzielę tragiczną śmiercią.

Sekretarze stanu w rządzie p. Pleviena

Prezydium rządu: Felix Gaillard (rad. społ.); Robert Bruyneel (Partia Chłopska); Sprawy gospodarcze: Emile Hugues (rad. społ.); Sprawy wewnętrzne: André Colin (MRP); Obrona Narodowa: Armia Lądowa: Pierre de Chevigné (M.R.P.); Lotnictwo: Pierre Montel (niez.); Marynarka: Jacques Gavini (niez.); Roboty publiczne, lotnictwo cywilne i handlowe, turystyka: Roger Duchet (niez.); senator; Rolnictwo: Camille Laurens (Partia Chłopska); Sprawy zagraniczne: Maurice Schumann (MRP); Szkolnictwo zawodowe, młodzieży i sportu: Pierre Chevallier (U.D.S.R.); (Na skutek zamordowania p. Pierre Chevallier (U.D.S.R.) zostanie mianowany nowy sekretarz stanu). Sztuki piękne: André Cornu (rad.), senator; Handel: François Delcos (radykał).

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Zgłaszam się po 10 000 i wyznaczam 15 000 fr. nagrody

Na przesyłce, którą przed kilkoma dniami otrzymałem nie było nadawcy. Tylko stemple pocztowe dowodziły, że wysłano ją z Divion, Pas de Calais. Właściwie to jej nadawca nawet nie potrzebował zdradzać się ze swym nazwiskiem i adresem. Nie biorę mu też tego za złe. Już bowiem sama treść tych kilku broszurek zawartych w owej paczce aż nadto dobrze wskazuje na ich pochodzenie, i nieźle dowodzi celu, w jakim bywają one rozrzucone po polskich ośrodkach emigracyjnych. Ale, jeżeli nadawca owej przesyłki rzeczywiście należy do wyznawców „religijnych mrzonek i baśni”, o jakich brzędają owe książki, to nawet i szkoda, że nie podał on swego adresu. Nie dlatego wprawdzie, bym chciał mu te piśmienniki odesłać, ale bym mógł wprost do niego zwrócić się po odbiór owych 10.000 franków „nagrody”. Ten sposób załatwienia tej sprawy byłby prostszy i łatwiejszy, choć mniej korzystny i nie tyle pożyteczny dla przesyłki pism, jak w rzeczywistości. Właściwie to nie tyle pożyteczny dla przesyłki pism, jak w rzeczywistości. Właściwie to nie tyle pożyteczny dla przesyłki pism, jak w rzeczywistości.

Więcej: na podstawie nie tylko Pisma św. ale i na podstawie zdrowego rozumu. Gdzież człowiek posiada w sobie podwójne światło prawdy i sprawiedliwości: zdrowy rozum przyrodzony i wiara. Wiara stanowią te prawdy, te nauki, które Bóg nam objawił, a które są częścią zawarte w natchnionych księgach Bożych — w Pismie św. Te dwa światła są ze sobą tak ściśle powiązane, że kto nie ma zdrowego rozumu, nie może też wierzyć. Dlatego to Pan Bóg w księgach Pisma św. przemawia przez ludzi do ludzi posiadających zdrowy rozum. Kto więc domaga się dowodów na cześć Najświętszej Marii Panny z Pisma Świętego, ten właściwie pyta, czy ta część jest zgodna z wolą samego Boga. By odpowiedzieć na tak postawione pytanie było logiczną i łatwo dla wszystkich zrozumiałą, trzeba bodaj w kilku liniach zastanowić się nad tym, kim jest Najświętsza Maria Panna? Co o niej powie każde czyste i szczere serce ludzkie? Co też o niej mówi Jej cześć mówi samo Pismo Święte?

A historia tego tak się przedstawia: Tytuł owych broszurek brzmi: „Za gadanie pozagrobowe”. Okładka żółta — kolor niewiarzyń. Wydawnictwo: Polskie Stowarzyszenie Biblijne w Ameryce. Rok wydania chyba gdzieś około 1923 — bo dokładnej daty nie podano. I oto już na drugiej stronie owych broszurczek skacze w oczy czytelnika wspaniała — oferta finansowa: 130.000 marek nagrody. W broszurkach, które mi nadesłano, przekreślono „marek”, a ręcznie dopisano: franków. Więc 130.000 franków za odpowiedź na 13 pytań. Nieszczęśliwa cyfra... Ale nie trzeba nawet silić się na wszystkie odpowiedzi. Konkurs wcale nie jest tak zagadki są, podzielne. Każdy może podać tyle odpowiedzi, na ile go stać, lub na ile go chce bierz. A za każdą odpowiedź z osobna niedługo były marki, dziś są franki, i to aż 10.000. Osobiście zgłaszam się niniejszym po tych 10.000 franków (wolałbym w dolarach, gdyż niewątpliwie stamtąd te pieniądze płyną) za odpowiedź na 12 pytanie, w którym chodzi właśnie o kult Najświętszej Marii Panny. „Religijno-bajkarze” chcą oczywiście dowodu na podstawie samego Pisma Świętego, że Najświętszą Marię Pannę, Matkę Zbawcy świata można czcić i uwielbiać, że Jezus — Jej Syn na to się zgadza, że On-tego chce.

Na podstawie nie tylko Pisma św. ale i na podstawie zdrowego rozumu. Gdzież człowiek posiada w sobie podwójne światło prawdy i sprawiedliwości: zdrowy rozum przyrodzony i wiara. Wiara stanowią te prawdy, te nauki, które Bóg nam objawił, a które są częścią zawarte w natchnionych księgach Bożych — w Pismie św. Te dwa światła są ze sobą tak ściśle powiązane, że kto nie ma zdrowego rozumu, nie może też wierzyć. Dlatego to Pan Bóg w księgach Pisma św. przemawia przez ludzi do ludzi posiadających zdrowy rozum. Kto więc domaga się dowodów na cześć Najświętszej Marii Panny z Pisma Świętego, ten właściwie pyta, czy ta część jest zgodna z wolą samego Boga. By odpowiedzieć na tak postawione pytanie było logiczną i łatwo dla wszystkich zrozumiałą, trzeba bodaj w kilku liniach zastanowić się nad tym, kim jest Najświętsza Maria Panna? Co o niej powie każde czyste i szczere serce ludzkie? Co też o niej mówi Jej cześć mówi samo Pismo Święte?

Przeszło 500 milionów ludzi od r. 1945 uzyskało wolność od państw zachodnich ale Rosja ujarzmiła w tym samym czasie ponad 550 mil. ludzi

Denver. — W przemówieniu wygłoszonym na Uniwersytecie w Denver, Francis Sayre, ambasador i przedstawiciel Stanów Zjednoczonych w Radzie Opieki ONZ wyraził przekonanie, że zdencjonalenie tych wszystkich, którzy pracują dla wolności człowieka przeskodził komunizmowi do osiągnięcia zamierzonych celów.

Ambasador amerykański oświadczył między innymi:

„Walka o wolność ma dwa znamiona: nie tylko chodzi o przeciwstawienie się uciskowi politycznemu, lecz również o danie możliwości mężczyznom i kobietom uniknięcia głodu, choroby i nieuczucia. Te dwie rzeczy są nieodzowne. Zwycięstwo nad jedną z nich, przyczynia się do zwycięstwa nad drugą.”

F. Sayre podkreślił, że „obrzydzeniem jest rzucenie do walki z imperializmem sowieckim. Zwycięstwo komunizmu znacząco zdradgotanie wolności ludzkiej pod nową formą niewoli — sily strasznej i bezbożnej.”

„Lecz — mówi w dalszym ciągu ambasador — komunizm sowiecki nie zwyciężył. Rządy samowoli czy też bezlitosna dyktatura nie mogą triumfować w sposób stały. Ludzie wolni pracujący zgodnie w całym świecie dla wolności człowieka, posiadają potęgę, której nie można zniszczyć. Jednoczą się oni dzisiaj, jak nigdy dotąd.”

Po przeciwstawieniu osiągnięć wolnego świata komunizmowi, F. Sayre podkreślił, że od 1945 roku przeszło 500 milionów ludzi uzyskało niepodległość polityczną w krajach niekomuni-

stycznych, to znaczy prawie jedna czwarta ludności całej kuli ziemskiej.

„To dążenie do niepodległości — mówi ambasador — stanowi jeden z najbardziej charakterystycznych ruchów naszych czasów. Siedem nowych państw azjatyckich otrzymało niepodległość: Indie, Pakistan, Ceylon, Birma, Filipiny, Republika Koreańska i Indonezja. Na Środkowym Wschodzie należą do nich Syryj, Liban, Jordania i Izrael, jak również nowe zjednoczone państwo Indochin, a na horyzoncie widnieją już niepodległość Libii, Somali i jeszcze innych państw.”

„Wszystkie te realizacje wolnego świata, są zastosowaniem praktycznym wiary zachodniej Europy w wolność człowieka. Stanowią one uderzające przeciwieństwo do tego co uczyniła Rosja sowiecka. Uważając się za obrońcę wszystkich ludów kolonialnych i „uciemnionych” Rosja sowiecka dalej w tym samym czasie przykład zaprzeczania tego, co głosiła, wykonującą z całą perfidią swą, trutalną program imperializmu w stylu sowieckim.”

„Od 1945 roku Związek sowiecki poddał swej kontroli przeszło 5 200 000 kilometrów kwadratowych terytoriów i ponad 550 milionów osób. Okrutne pozbawienie niepodległości Litwy, Łotwy i Estonii, poddanie niewoli całych narodów młających wolność, takich jak naród polski, czeski, węgierski i rumuński, występują jako najbardziej szkie tragedie i największe grzechy historii.”

„W traktowaniu narodów nierozwi-

niętych gospodarczo komunizm sowiecki jest o wiele okrutniejszy i nieudolniejszy, niż jakakolwiek forma polityki kolonialnej XIX wieku.”

„Polityka kolonialna XIX wieku umarła i zanika szybko! Świat XX wieku na jej miejsce stworzył nową całość z nowymi zagadnieniami, które z tego stanu rzeczy wypływają.”

„Świat sowiecki wykorzystuje tę sytuację nie dla dobra 200 milionów, które nie rządzą się same, lecz dla swej egoistycznej korzyści. Już w roku 1924 Stalin oświadczył w czasie konferencji na Uniwersytecie w Szwedersku, mówiąc o podstawach leninizmu: „Ruchy narodowościowe krajów ucimnionych w celu uwolnienia się od jarzma imperialistycznego, zawierają w sobie niewyczerpane możliwości rewolucyjne, które mogą posłużyć do powalenia wspólnego wroga.”

Male sensacje z wielkiego świata

■ Kucharze armii brytyjskiej współzawodniczą co do zdobywania pułch.

■ Brzośkwiniarz! Go to żonę za powłóczy słowny pomysł zapewne niejedną z czytelników. Brzośkwiniarz? Ale, chyba tak trzeba będzie w przyszłości mówić, gdy...

Oto u jednego z farmerów w Afryce Południowej obrodziła brzośkwiniarz, która, zamiast zwykłej twardej pestki posiada jądro orzecha włoskiego. Wiele brzośkwiniarzy.

Przyjrzyna tego niezwykłego zjawiska dopatrują się w fakcie, że brzośkwiniarz wyrósł na powalonym pińu orzecha włoskiego.

■ Żołnierze walczący na froncie zauważyli, że choć ich zegarków zależy od stanu zidentyfikowania. Niekiedy zegarki spieszły się o parę godzin dziennie. Gdy nęwały się uspokoiły zegarek zjednił do klądnie.

„Dalej doszło pismo lekarzkie (Szpital do pracleclens), że w jednej kobiecie zegarek chodził niezwykle źle. Ten sam zegarek na rękę kogoś innego chodził bardzo dobrze.”

■ Najszerszym wodospadem świata jest wodospad Wiktorii na rzece Zambazi w Afryce. Ma on 1.800 m. szerokości i spada z wysokości 110 m.

Zdecydowane stanowisko delegacji O.N.Z. w sprawie linii rozejmowej w Kaesong

TOKIO. — W poniedziałek odbyło się 23. z kolei zebranie delegacji rozejmowych wojsk O.N.Z. i komunistów. Obrady trwały około półtorej godziny. Nie wydano żadnego komunikatu, ale wiadomo, że delegacja aliancka z wiceadmirałem Joy obostawala przy utworzeniu linii rozejmowej zgodnej z dzielącą linią walk.

W niedzielną delegacja komunistyczna przedstawiła po raz pierwszy mapkę, na której komuniści nakreśliли trzy linie:

- 1) przedstawiająca obecną linię frontu;
- 2) trase strefy zdemilitaryzowanej według propozycji alianckich i
- 3) linię 38. równoleżnika, na którym komuniści chętnie ustanowili linię rozejmową.

Na sobotnim zebraniu szef delegacji O.N.Z.

zwrucił generalowi Nam II, że komuniści nie szukają rozejmu, ale stawiają zdania o charakterze politycznym, które winny być załatwione później.

Deszcze i błota hamują działalność na froncie

TOKIO. — Komunikat kwatery głównej 8. armii doniósł w poniedziałek, że deszcze i błota utrudniają działalność na froncie. Nadfortece latające bombardowały wzrost kolektowy Sarion oraz port Hungnam na wschodnim wybrzeżu Korei północnej. Inne samoloty dokonały ponad 150 lotów bojowych na różne cele wojskowe komunistów.

Ponad 60 okrętów w manewrach 4 narodów u wybrzeży Malty

Neapol. — W nocy z niedzieli na poniedziałek rozpoczęły się wokół Malty na Morzu Śródziemnym wielkie 4-dniowe manewry morskie i lotnicze, w których uczestniczą jednostki Francji, W. Brytanii, Włoch i Stanów Zjedn. Ogółem ponad 60 różnych okrętów, łodzi podwodnych oraz wiele eskadr samolotów i wodnopłatowców bierze udział w tych ćwiczeniach morsko-lotniczych na wodach południowej Europy.

Celem tych ćwiczeń jest przeprowadzenie obrony Malty, oraz jej portów przed atakami ze wschodu. Obroną wyspy kieruje w czasie manewrów brytyjski gen. Heath. Strona atakująca pozostaje pod komendą wyższych oficerów amerykańskich, francuskich i włoskich.

Wielkie jednostki morskie wykorzystywane będą bazy francuskie i włoskie w portach Afryki północnej.

Amerikanie objęli bazę morską w Livorno we Włoszech

RZYM. — Do bazy morskiej w Livorno przybyło w niedzielę 1400 specjalistów amerykańskich na pokładzie statku „General Gallan”. Amerykański oddział objął bazę, która została oddana przez rząd włoski do dyspozycji oddziałów pod komendą generała Eisenhowera. Ładowanie i wyładowanie materiałów odbyło się bez przeszkód pod strażą policji włoskiej.

Potępienie obozów pracy niewolniczej i dyktatury

SZTOKHOLM. — Obradujący w Upsali w Szwecji 4. Światowy Kongres Unii Liberalnej uchwalili rezolucję potępiającą osławiony apel sztokholmski komunistów i wskazującą, że prawdziwego pokoju nie można okupić za cenę wolności.

Deklaracja Światowej Unii Liberalistów głosi:

- 1) że żaden rząd, który trzyma naród sila, nie może powiedzieć, iż zabezpieczył pokój wewnętrzny i żaden rząd, który jest w wojnie z własnym narodem, nie może oświadczyć, że jest w pokoju z resztą świata,
- 2) Niemowlitwym jest prawdziwy pokój tak długo, dopóki niedemokratyczne reżimy pozbawiają wolności inne narody i trzymają miliony ludzi w stanie niewol-

nictwa. Niegodnym jest miana pokój, który opiera się na wewnętrznej i zewnętrznej ucisku.

- 3) Wolność myśli i mowy, wolność prasa i swobody zakładania politycznych i zawodowych stowarzyszeń są podstawowymi gwarancjami przeciwko przygotowaniu agresji. Nie można zabezpieczyć pokoju w świecie, gdy na wielkich obszarach świata żyją narody w ukryciu i odcięte od wiadomości międzynarodowych.
- 4) Ruch Pokojowy, organizowany przez komunistów, który ma na celu osłabienie oporu wolnego świata, jest próbą wykorzystania przez komunistów dla swoich celów nienawiści ludzkości do wojny.

Kongres Światowej Unii Liberalnej apeluje do wszystkich mężczyzn i kobiet w świecie, by prowadził zdecydowanie walkę przeciwko wszelkiej formie totalitaryzmu oraz głosił, że prawdziwego pokoju nie można odbudować kosztem wolności.

Śledztwo w sprawie morderstwa Rydz-Śmigłowej

NICEA. — Okoliczności zamordowania p. Rydz-Śmigłowej są nadal otoczone tajemnicą, a śledztwo toczy się dalece w Monaco, w Nicei, w Tulonie i Marsylii.

Przypominając tutaj, że w dniu 20 lipca br. policja mediolńska aresztowała byłego porucznika armii Andersa, nazwiskiem Opicla, za przemyt kapitałów. Obecność Opicla na Riwierze francuskiej sygnalizowano na początku lipca. Prowadzący śledztwo zachowują całkowite milczenie na temat tego faktu, jak również ewentualnych stosunków, jakie istniały jakoby między p. Rydz-Śmigłową a byłym porucznikiem.

Po śmierci Piłsudskiego, Rydz-Śmigły staje się drugą osobistością kraju.

Wybucho druga wojna światowa. Rydz-Śmigły jest internowany w Rumuni. Jej wolno wyjechać do kraju, Osierna Monte Carlo i tam żyje raczej w ukryciu. Otrzymała się gronem oddanych przyjaciół. Pomimo ożywienia, energii, przeczuwa niepokój swojego losu — przeczuwa śmierć... Ale chyba nie tak straszna, jaka ją spotkała?!

An.

NICEA. (Od wł. koresp.). — Już chyba nie ma wątpliwości, że podziurawienie woli — dzieło mordercy-sadyści — są to śmierćle szacarki wdowy po naczelnym wodzu wojsk polskich...

Badania osób trwają zarówno w Nicei, jak i jeszcze w Monte-Carlo. Doszukano się przecież, w zabranej do policji śledczej książce z adresami, zapisanych reka Marzajkowskiej wielu nazwisk. Jak już jest obecnie orientuje wydział śledczy, pan Rydz-Śmigłowa miała nie tylko wiele przyjaciół i znajomych wśród swych stery, ale również komunikowała się z osobnikami, robiącymi interesy, poprostu z gęszefciarzami, od których roi się na Riwierze. Dlatego też badania zataczają coraz szersze kręgi i znowu Parzy puścił w ruch swój wywiad na terenie stolicy.

Nie ulega wątpliwości, że ciemnie indywidualna nie tylko zgładziły, ale obrałowały swoją ofiarę, na co wskazuje brak pierścienia, jak i nie wiadomo, gdzie się podziały znaczne sumy za sprzedaż mebli, dywanów...

Przyszłość wykaże.

An.

Gen. Eisenhower odbywa przegląd w Niemczech

Frankfurt. — Przybył tutaj w sobotę dowódca armii atlantyckiej, gen. Eisenhower, który w okresie od 20 sierpnia br. dokona inspekcji baz amerykańskich w Niemczech.

W Furstenfeldbruck zwiędza general Eisenhower bazę lotniczą i zapozna się z urządzeniami dla samolotów odrzu-

Pancernik amerykański „Iowa” wraca do służby

WASZINGTON. — Departament Marynarki Wojennej podał do wiadomości 11 sierpnia br., że pancernik „Iowa” o wyporności 45 tys. ton oddany zostanie do użytku 25 sierpnia br. w stoczni morskiej Hunterspoint koło San Francisco.

61) (Ciąg dalszy)

Leciałeś ku wierzchołkowi, ku światłu, ku słońcu. Pragnęłaś czym prędzej dostać się na wolne powietrze, dotrzeć jasnego dnia prawdy wiekistej; ale rzucając się ku oślepiającemu oknu, wychodzącemu na świat inny, na świat jasności, pojęcia i nauki, nie spostrzegłaś, mucho ty ślepa, doktorze niebacznij, cienkiej tej zasłony pajęczycej rozciągniętej ręką losów między światłem i tobą; runęłaś w nią na osier, szalenie nędzny i szamoczący się oto teraz, z głową pobitą i powyrzywanymi skrzydłami, w żelaznych obręczach fatalności... Mistrzu Jakubie! Zostaw, niech pajak pełni swoje!

— Ależ zapewniłam wiele: oś wazszą — mówił Charmoulie patrząc na księżyc ze zdumieniem i nie rozumiejąc go wcale — zapewniam, że się ani dotknę. Rękę mi tylko, mistrzu puść, przez litosć! Kamienne masz palce.

Archidiakon nie słyszał.

— O nieroztropny! — ciągnął nie spuszczać oczu z okienka. — A gdyby ci się udało zerwać zasłonę te strasz na musimy twymi przydzidełkami, czyli sądzisz, że dotarbyś do światła? Niestety, szkło, które się dalej znajduje, przeszkoda te przezroczyta, ściana na owa kryształowa od spisu twardsza, odgradząca filozofię wszelką od prawdy, ona by z kolei połotowy twemu sta-

nęła w poprzek. Jakżebyś ją przebył? O, nauko nasza ma! Iluż mędrców, odległa wędrowką rozpedzonych, gło wy tu połotyko.

Zamłki. Ostatnie wyrazy, prowadzające uwagę jego z osoby ważnej na naukę, zdawały się go uspakajać. Jakub Charmoulie ostatecznie powołał go do czucia rzeczywistości tym oto pytaniem:

— No, a kiedyż to narazicie, mistrzu mój, przyjdiesz pomóc mi złoto zrobić? Pilno mi z tym.

Achidiakon podniósł głowę z uśmiechem gorzkim.

— Mistrzu Jakubie, to, co robimy, nie jest bynajmniej rzeczą niewinną... — Ciszej, mistrzu! Wiem o tym — przerwał Charmoulie. — Ale trudno nie ulec pokusie i nie spróbować hermetyki, skoro się jest tylko prokuratorem królewskim przy sądzie duchownym za trzydziści ciętych dukatów rocznie... Mówmy ciszej, proszę cię, mistrzu.

W tej chwili odgłos jakieś chrupania i zucia, idący spod pieca, uderzył niespodzójny słuch gościa.

— Co to?! — spytał Chamoulie.

Nasz to przyjaciel Jehan! On dawal o sobie znak życia. Znudzony i zmęczony niewygodną pozycją, jął odbywać poszukiwania dokoła kryjówki i znalazł-

Wiktor HUGO

DZWONNIK Z NOTRE-DAME

ROZDZIAŁ SZÓSTY

Skutek, jak sprawdzić u oże siedem slarczystych zakłęk na wolnym powietrzu

— Chwała Bogu! — zawołał Janek wyskaczając z kryjówki — wywlekił że się narazicie سوی te przekłęk! O la-la-la! Hax! Pax! Max! Nakładlił mi do uszu, że w głowie huzy jak w dzwonnicy. Hejże czym prędzej z czarcich tych schodów, za pas księsk wielobnego brata i śpieszmy zmienić te greze na butelki.

Zapucił wzrok pełen uwielbienia i szacunku do sroda nieoszacowanej księki, poprawił ubranie, otrząsnął i wyprostował rękawiki szare od popiołu, zagwałdzil jakąś zwrotkę uliczną, okrecił się na pięcie, obrzwał cokola, czyby nie być jeszcze czego do wzięcia w celce, capnął tu i tam z kominą

garstke szkielek i kamyków alchemicznych, mogących się przydać Izabele Thierry w braku klejnotów, pełną noż garmoz, które archidiakon przez wzgląd na niego zostawił otwarte, a których on nęważem przez figiel nie zamknął, i zbiegił skacząc jak ptak po schodach kręconych.

Sród ciemności skrótych potracił o jakąś masę, która się wraz z nim na bok usunęła. Domyślał się, że to musiał być Quasimodo, co mu się tak wydało zabawne, że przez resztę stopni pedził trzymając się za boki od śmiechu. Wypadłszy na plac śmiecił się jeszcze.

Tupnął nogą, gdy się narazicie znalazł na bruku.

— A zacy i poczywy mój bruku paryski! — zawołał — prześleństwo tym schodem! I licha mnie poniosło na ten swider z płyt kamiennych, przesywający niebiosa... I po co, prozbe? Oto, by skosztować zeschłej skórki i spojrzeć przez okienko na wieżęce paryskie!

Postąpił parę kroków: spojstrzegł dwóch swoich puchaczów, to jest Klau, diusza i mistrza Jakuba Charmoulie, podziwiałych jakąś rzezbę odrzwił kosciełny. Zbliżył się ku nim na palcach i posłyszal, jak archidiakon mówił z cicha do Charmoulie:

Bliskie porozumienie brytyjsko-perskie

Teheran. — W wyniku ostatnich rozmów delegacji brytyjskiej z przedstawicielami rządu perskiego nastąpiło wyraźne odprężenie w zatargu o naftę. Minister Stokes przedłożył już rządowi perskiemu propozycję brytyjską, zmierzającą do utworzenia „wzajemstwa Mieszanego Anglo-Perskiego dla eksploatacji i sprzedaży nafty perskiej.

W kolach perskich panuje również nadzieja znalezienia bliższego rozwiązania zatargu o naftę.

Gdy iść się nad Wisłą cud...

W 31 rocznicę odparcia najazdu bolszewickiego

„Na równinach, które Wisła przetrząsa, wybuchną straszna burza chmury, co nad całą Europą zawisły...”

Mochnicki.

Któż z nas nie pamięta tych chwil groźnych, jakie przeżywała Rzeczpospolita w pamiętnych dniach sierpnia 1920 roku? Któż z nas nie przeżywał wówczas dręczącego niepokoju o los Ojczyzny, zalanej potopem dzikich hord sowieckich?...

— Oto jawi się przed naszymi oczyma w 31 rocznicę Cudu nad Wisłą obraz pamiętnych tragicznych dni! Oto jawi się nam obraz wodzów, obraz szarżującego bohatera żołnierza, obraz tyłu, tyłu stoczonych bitew!...

— Dziś, gdy po latach 31 schylamy kornie swe głowy przed prochami tych, którzy padli w walce o „być, albo nie być” Rzeczypospolitej, dziwne snują się refleksje. Pytamy sami siebie trzeźwo i bez skrupułów: Po co? — dla kogo? — Po co i dla kogo szliśmy na Kijów?...

Śięgnijmy do niezawodnych dokumentów z owych dni ważkich, a tak pełnych niepokoju, trwogi, kłeski, wysiłku i ostatecznej wreszcie triumfu i zwycięstwa. Jak to się stało, żeśmy, uporawszy się z watahami wojsk ukraińskich ruszyli na Kijów?...

Oto gdy wojska polskie, idąc ku wschodowi, celem zakreślenia obszaru tworzącego się Państwa Polskiego” natknęły się w zbrojnym starciu na postępujące się w głąb ziem dawniej Rzeczypospolitej wojska czerwone, niósące zarzewie wojującego komunizmu; zmuszone były do utworzenia frontu wojennego polsko-bolszewickiego i oddać datuje się ustawiczny konflikt z Rosją sowiecką. Początkowo idą same noty. Wreszcie fowiety szarpane dywersją Denikina, Wrangla, Kołczaka, proponują nam układy. W tym celu 29 stycznia 1920 r. Rada Komisarzy Ludowych z Leninem, Cieczeriną...



Gen. Sikorski uwolnił 15. VIII całość sił polskich od groźby oskrzydlenia

— Polock — Borysów — Parycze — Płyc — Bielokozowice — Budńo — Piława — Działina — Bar. Spójrzmy na mapę! Oto zafiorowane nam terytorium wybiega swą granicą daleko na wschód po z granicę ustanowioną później w Rydze!

— Nie sądzonym nam jednak było osiągnąć tak wspaniałych rezultatów! Nie było snać w Polsce męża, który by uparł się przy przyjęciu proponowanych nam granic! Czynniki decydujące ignorują odezwę do narodu polskiego, wołającą o pokój! Minister Spraw Zagranicznych, Patek, będący w ustawicznym porozumieniu z naczelnikiem państwa, Józefem Piłsudskim, odrzuca raz po raz prośby Sowieców o zawieszenie broni. Onże sam lekceważy uchwałę Rady Najwyższej Państwa Zachodnich z 24 lutego 1920 r. o niemożności doradzania nam dalszej wojny z Sowiecami.

Rycho wszakże tajemnica owej „nieustępliwości” została wyjaśniona. Oto Naczelny Wódz zawarł tajny układ z ukraińskim atamanem Petlurą, mocą którego obiecał stworzyć samodzielne państwo ukraińskie z Polską sprzymierzone. Mimo przestróg generałów Szeptyckiego i Stanisława Hallera, że „armie polskie nie są dość liczne, nie dostatecznie uzbrojone, by się zapuszczać w bezmiar podolskich stepów”, Józef Piłsudski, opracował plany i przygotował się do wiosennej wyprawy... Rozpoczął ją w kwietniu 1920 r. uderzeniem na południe w stronę Kijowa! O celu tej ofensywy świadczy odezwa: „Do wszystkich mieszkańców Ukrainy!” zaczynająca się od słów:

„Wojska Rzeczypospolitej Polskiej na rozkaz mój ruszyły naprzód, głęboko na ziemie Ukrainy. Ludności ziem tych czynię wiadomym, że wojska polskie usuną z terytorium, przez naród ukraiński zamieszkałych, obcych najęźdźców,

przeciwko którym lud ukraiński powstawał z orężem w ręku, brońąc swych sadyb przed gwałtem, rozbojem i grabieżą. Wojska Polskie pozostaną na Ukrainie przez czas potrzebny po to, aby władzę na ziemiach tych mógł objąć rząd ukraiński. Z chwilą, gdy rząd narodowy Rzeczypospolitej ukraińskiej powoła do życia władzę wojskową, żołnierze polscy powrócą w granice Rzeczypospolitej Polskiej!”

„Jesteśmy po obu stronach Dniepru i moge iść tak daleko jak zechcę, lecz obecnie nie mam zamiaru iść dalej... — mówi 8 maja 1920 r. po zajęciu Kijowa Naczelny Wódz, Józef Piłsudski. Lecz tu właśnie zaczyna się tragedia głębszej i z takim rozmachem wykonanej wyprawy kijowskiej. Wyprawa ta bowiem, idąc w jednym tylko z góry wytkniętym kierunku, tj. wprost na Kijów, osłabiła inny nasz front, mianowicie północny, na który już w dniu 14 maja 1920 r. wojska czerwone skierowały główne uderzenie. Kiedy zaś nadto skutkiem przedarcia się na nasze tyły konnej armii Budiennego (pod Samhoradkiem na Ukrainie), wojska polskie musiały przejść do odwrotu, zniknęły nie tylko owoce samej wyprawy, ale i widoki korzyści proponowanego nam uprzednio przez Rosję — pokoju. Wyprawa była chybioną. Nad Polską zawisła ponura groźba komunizmu.

„Tuchaczewski, idąc jak lawina w głąb Polski, mógł liczyć zgodnie ze strategią rewolucji na dywersję wewnątrz atakowanego gwałtownie państwa. Istotnie kierunek jego rozstrzygającego o wojnie uderzenia leżał na stosunkowo korzystnych dla wywołania wewnętrznych zamieszek, obszarach. Z jednej strony prowadził przez narodowościowo mieszane, a przez Litwę Kowieńską wręcz przeciw Polsce organizowane, tereny, i przez wyjątkowo silny, a społecznie podminowany białostocki okręg przemysłowy. Z drugiej zaś strony podążał najkrótszą drogą do stolicy państwa, której posiadanie decyduje zawsze o powodzeniu rewolucji i do kilkaset tysięcy liczącego okręgu łódzkiego. Ta obrzy-

mia armia robotnicza przedstawiała według sowieckich rachub, które okazały się z gruntu fałszywe, potężną rezerwę czerwonych wojsk, znajdującą się na tyłach polskiego frontu. Rezerwy te jak najspieszniej zorganizować i rzucić na przeciwnika — oto było zadanie Tuchaczewskiego — jak słusznie rozumuje gen. Władysław Sikorski w swym dziele p. t. „Nad Wisłą i Wkrą”.



Wincenty Witos, premier Rządu Jedności i ocalenia narodowego podczas bitwy pod Warszawą

Cóż wobec tak groźnego niebezpieczeństwa zamyśla Rząd, Naczelne Dowództwo, Społeczeństwo całe?...

Ponieważ wypadki, które postawiły Polskę nad brzegiem przepaści szły szybko, kierownictwo obrony wziął w swoje ręce Sejm Ustawodawczy, jako najwyższa władza państwowa, w miejsce rządu premiera Skulskiego został powołany do życia z dniem 23 czerwca 1920 r. Rząd Obrony Narodowej z

Władysławem Grabskim na czele, z którego wyłoniono Radę Obrony Państwa, w skład której weszli: Naczelnik Państwa, generałowie: Haller, Rozwadowski, Szeptycki i inni.

Rozpoczął się obrzymia, ponad siły praca całego Narodu. Rada Obrony Państwa uchwała w tym czasie zaciąg wojska ochotniczego i oto już wkrótce Armia Ochotnicza, na czele której stanął gen. Haller, — człowiek, co miał za sobą wiarę Narodu; otąd rozrastają się z gocziny na godzinę w tyście, w dziesiątki tysięcy, by armia ta zatrzymała wroga przed murami Warszawy! Na zwę Hallera stanęła pod broń 105 tysięcy ochotników! A wśród nich kwiał młodzieży — Harcerstwo Polskie! A chwile stają się coraz groźniejsze!

Zdawało się wówczas, iż nie nas nie uratuje od zguby. Był czas, że wojsko zaczynało braknąć tchu. I wtedy silna wiara generała Hallera, obudowana energią Narodu, a przede wszystkim czynny patriotyzm wszystkich Polaków sprawiły, że szeregi wojsk śmiertelnych i na duchu osłabionych skrzepiły tysiące ochotników!

„Wszystkie te świeże oddziały, wysłane w krytycznym momencie na front, pozwoliły nam opanować tuż przed bitwą warszawską kryzys stanow liczebnych cofających się dywizyj, podniosły ich wartość bojową i przyczyniły się do przechylenia szali zwycięstwa na naszą korzyść. Ochotnicy bowiem wcieliłi po zaniechaniu formowania odrębnych oddziałów do cofających się pod Warszawę pułków, stworzyli niezawodny cement moralny tych pułków!”

Kraj wyteżył wszystkie siły, jakimi w tej najtragiczniejszej chwili mógł rozporządzać i bronić się przed widmem zagłady. W dniu 24 lipca powstał Rząd Jedności Narodowej pod przewodnictwem Wincentego Witosa. W dniu 25 lipca zaś przybywa do Warszawy gen. Weygand, by współpracować nad obroną z szefem sztabu, gen. Rozwadowskim!

Rozgorzał wreszcie śmiertelny bój o Warszawę, bój na śmierć i życie, podobny do boju nad Marną, od którego

miało zależeć niemal istnienie Francji! Żołnierze polscy wyteżyli nadludzkie siły, zdobyli się na isticie tytaniczny wysiłek, by nie dać wrogowi murów Warszawy. Trzeba było cudu. Polska na ten cud czekała! I oto nadludzkiem męstwem i krwawym potem żołnierskim cud zliżł się. — Niezliczona jak mrowie, milionowa armia bolszewicka nie mogąc zgrzyć murów Stolicy, zaczęła w dniu 15 sierpnia 1920 roku cofać się spod Warszawy, nie przekroczywszy Wisły, bo oto armie frontu gen. Hallera: I gen. Litnika w obzbie warownym Warszawy i V gen. Sikorskiego, rozwijająca się od Modlina do decydujących rozstrzygnięć, powstrzymały w krwawych bojach od Zegrza aż po Karzew nacisk wojsk sowieckich na Stolicę. Dnia 16 sierpnia dopiero uderzyły wojska frontu środkowego (III i IV) pod dowództwem Piłsudskiego, z nad Wieprza zaś ruszyły na nieprzyjaciela wojska nasze pod gen. Skierskim i Rydzem-Smigłym; na tyłach zaś znalazła się nasza kawaleria, zadając bolszewikom dotkliwe straty!

O gen. Sikorskim w ten sposób mówi w odczytych wygłoszonych w Brukseli o bitwie pod Warszawą gen. Weygand:

„W toku tych działań gen. Sikorski dał dowody w teje samej mierze spokoju, stanowczości i zmysłu ciągłości, co zręczności manewrowej. W działaniu dobrze związanym i do brzo posuwanym naprzód, oraz oparłym o mocne podstawy rzeki Wkry i twierdzy Modlina, powstrzymał on swymi 44 000 ludzi, mającymi 450 karabinów maszynowych i 140 armat, siły nieprzyjacielskie w liczbie około 66 000 ludzi z 1 200 karabinami maszynowymi i 330 armatami, a następnie je poblił. W ten sposób uwolnił całość układu sił polskich od groźby oskrzydlenia ciągającej nad nimi od kilku tygodni...”

Tak więc świetne wykonanie najcięższego w tej bitwie zadania przez gen. Sikorskiego i Litnika, jak również działanie środkowe grupy wojsk roz-



Gen. Józef Haller, dowódca Armii Ochotniczej i dowódca frontu

strzegają od 15 sierpnia 1920 r. o zwycięstwie!

Przyszło ono w sam dzień Wnieobwiedzenia Najświętszej Panny Marii i jest oddat nazywane w historii Narodu Cudem nad Wisłą, gdyż cudownie jedynie zespoleniu całego Narodu zawdzięczamy ostateczne zwycięstwo i triumf oręża polskiego. Cud nad Wisłą był cudem wywołanym przez jedność narodową, a pobłogosławionym przez Opatrzność Bożą. W rozstrzygającej bitwie chwili wystąpił na widownię dziejowa Naród, który poświęcił na ołtarzu Ojczyzny wszystkie swe dobra materialne i duchowe bez reszty! i zwyciężył!

Nie możemy tu pominąć Tego, który był autorem genialnego planu bitwy pod Warszawą. Był nim generał Tadeusz Rozwadowski, Szef Sztabu Generalnego wojsk polskich, walczących w obronie Warszawy! On to stworzył ów plan bitwy pod nazwą „Rozkaz Nr. 10 000” (numer fikcyjny), który zatwierdzony przez Naczelne Dowództwo a następnie przez meżnych generałów świetnie przeprowadzony — dał nam pełne zwycięstwo w sierpniu 1920 r. I o tym, komu zawdzięcza Naród ten plan zwycięski nie wolno nam dziś zapominać! Świetlana postać genialnego i bohatera generała i wodza — Tadeusza Rozwadowskiego żyje w sercach tych, którzy sprawiedliwie patrzą na zasługi — naprawdę zasłużonych! Przyjdzie czas, że cały Naród przypomni sobie o nim. On wszak zadał klam sprzedawanym we Wrocławiu nadzwyczajnym dodatkom — „Warschau gefallen!” stwarzając plan, który właśnie nie pozwolił, aby „Warszawa padła!...”

Dziś — w 31 rocznicę zwycięstwa nad wrogiem i własnymi przywatami, które zniknęły wówczas, gdy zaszła po trzeba, a dziś niestety zniknąć nie mogą, dziękujemy w świątyniach Opatrzności za zdobyte wówczas zwycięstwo, za Pokój, za Wolność ludu i czerpiemy nowe siły do walki o nieśmiertelne prawa narodu polskiego.

Tadeusz Kl.

Przyczyny polityczne wyprawy kijowskiej i jej skutki

Znane są z historii przyczyny, które doprowadziły Polskę do upadku. Kiedy po 150 latach niewoli Polskę odbudowano, należało się liczyć ze zmianami, jakie od owego czasu zaszły w Europie i przede wszystkim umocniły podstawy tej Polski, która była możliwa. Zbyt wielka ilość mniejszości narodowych, na przykład, musiała działać rozsądząco. Gospodarka magnaterii polskiej na kresach wschodnich, a szczególnie na Ukrainie popularności nam nie zjednała.

Majątki ziemski na Ukrainie, które należały do magnaterii polskiej, reprezentowały wartość 15 miliardów dawnych złotych w złocie, ale liczba Polaków nie sięgała tam często ani pięciu procent.

Polska, zaledwie odbudowana, wyniszczona i okupiona niemiecką, nie miała siły, by rozpocząć natychmiast walki z Rosją. Piłsudski, złączony z obozem magnaterii, nie chciał faktu tego uwzględnić i dlatego sprowadził na Polskę już w r. 1920 niebezpieczeństwo zagłady i popchnął następnie po przewrocie majowym politykę polską na tory, które doprowadziły do katastrofy wrześniowej.

Jak się zagadnienia te przedstawiały w r. 1920, o tym pisał swego czasu m. in. p. A. Grodzicki:

Tragicznie zaczęły się dzieje Polski niepodległej. Wyczerpana niewolą, zniszczona wojną, zatrzymana w rozwoju przez zaborców, skupiająca ziemie o różnych charakterach, wchodziła w nowy okres dziejowy, rozdzarta wewnętrznie, rozdzarta t. zw. „orientacjami” w czasie wielkiej wojny, rozdzarta politycznie i społecznie między zwiazując się z prawicą i lewicą, rozdzarta wreszcie w poglądach co do swej przyszłej misji i przyszłych granic. To tragiczne rozdzarcie leżało też u podstaw wyprawy kijowskiej, ono w dużej mierze tłumaczy jej cały przebieg. By go zrozumieć nie koniecznie trzeba użycować go tylko od strony działań wojennych, ale także i od strony tego, co te działania poprzedziło i co tym działaniom towarzyszyło.

Pomysł wyprawy kijowskiej kielkował w umyśle Piłsudskiego od dawna, jeszcze przed wojną i łączył się z nawijaniem do historycznych koncepcji państwa polskiego, sięgającego po Dniepr i obejmującego ziemie, które Rzeczypospolitej przysporzyły niegdyś wiele świetności, ale i wiele przeżyło głęboko tragicznych. Sprawa nabrała najwyższej aktualności, gdy poczyniły się po odzyskaniu niepodległości Polski ustalenie wschodnie jej granic.

Koncepcje Dmowskiego i Piłsudskiego

W łonie Komitetu Narodowego w Paryżu, w którym zasiadali potem także przedstawiciele Józefa Piłsudskiego,

powstał spór o wytyczenie tych granic. Według projektu Dmowskiego poza granicami Polski miały znaleźć się z dawnych ziem polskich obszary: gubernia kijowska, mohyliwska i witebska oraz wschodnie części guberni podolskiej, wołyńskiej i mińskiej, inne zaś ziemie miały być wcielone do Polski jako części integralne.

„Przeciw zasadniczym podstawom programu Komitetu — pisał członek tego Komitetu, Marian Seyda w dziele „Polska na przełomie” (II, str. 581) — wystąpił z długim wywodem Sujkowski (delegat Naczelnika Państwa), żądając przyjęcia zasady federacyjnej, ponieważ tylko ona może powieść do ogromne: Polski „strategicznnej”, która by sięgała „za Dniepr, za Dźwinię” i broniała Europę, jak się dziś mówi, „przeciw bolszewikom”. Był to przeto projekt Polski zwróconej na wschód, przeciw Rosji. Sujkowski oświadczył, że Piłsudski jest „zdecydowanym zwolennikiem programu federacyjnego, że mówił też o tym z Paderewskim, jako ministrem spraw zagranicznych, który powiedział mu, iż może się na niego powołać, że on jest zwolennikiem najszerszej federacji z Litwą...” Na to Dmowski wskazywał, że kto pragnie Polski silnej, nie może myśleć o federacji, „o „federacja to jest słabość, a nie siła, zwłaszcza jak się nie ma z kim federować... Federacja wymaga przede wszystkim zdolności do kompromisu. Ja śmiało powiadam, że nie ma w Europie ludności dalej stojącej od tej zdolności, jak Litwa i inne narody na wschodzie, czyli te dążenie do federacji z nimi jest to tworzenie nieładu, rozkładu, anarchii i źródła słabości państwowej!”

Ostatecznie w komitecie za federacją opowiedzieli się tylko trzy głosy, a przeciw niej jedenaście. W ten sposób projekt Piłsudskiego stworzenia państw litewskiej, ukraińskiego, białoruskiego, złączonych federacją z Polską i pod Polskim przewodem nie został zrealizowany w drodze pokojowej. Nie mniej myśl o nim nie przestała nurtować Naczelnika państwa.

Ignacy Paderewski 16 stycznia 1919 roku objął prezesurę rady ministrów, jeszcze przed wojną i łączył się z nawijaniem do historycznych koncepcji państwa polskiego, sięgającego po Dniepr i obejmującego ziemie, które Rzeczypospolitej przysporzyły niegdyś wiele świetności, ale i wiele przeżyło głęboko tragicznych. Sprawa nabrała najwyższej aktualności, gdy poczyniły się po odzyskaniu niepodległości Polski ustalenie wschodnie jej granic.

Dość, że 7 kwietnia 1920 Polska odrzuciła propozycję Cieczerina, i 25 kwietnia zaczęła się ofensywa na Kijów. Nie trzeba przypominać początkowego powodzenia aż do zajęcia Kijowa, co wywołało pewien entuzjazm w kraju, nie trzeba przypominać i dalszych kłesek, depresji psychicznej, jaka zapa-

wała w kraju. Równocześnie dotykają nas kłeski i z innych stron. W plebiscytcie na Warmii i na Mazurach w takiej sytuacji oczywiście przegrywamy; Śląsk Cieszyński tracimy na konferencji w Spa w zamian za obietnicę pomocy. Wilno zajmują Litwini, w Suwałkach zawiera się osławiony „układ”.

Rząd Skulskiego podaje się do dymisji, tworzy się Rada Obrony Narodowej i rząd Obrony Narodowej z Witossem jako premierem i Daszyńskim jako wicepremierem. Ci, którzy myśleli, o tworzeniu przez Polskę państwa ukraińskiego, spotkali się z bolesnym rozczarowaniem; ludność ukraińska wszędzie występowała przeciwko wojsku polskiemu, powiększając jeszcze kłeskę. Piłsudski podaje się do dymisji, ale dymisja ta nie zostaje przyjęta. 30 lipca rząd polski wysłał delegatów do Baranowicz dla uzyskania rozejmu, ale rząd sowiecki zażądał od nich szerszych pełnomocnictw. 14 sierpnia wyjechała do Mińska druga delegacja polska, której rząd sowiecki podyktował twarde warunki pokojowe, ale tymczasem przyszła bitwa warszawska. W przeddzień tej zagranicznej przedstawiciel dyplomacji opuścili Warszawę, udając się do Poznania, oprócz nuncjusza papieskiego Rattiego, późniejszego papieża i posła Tommasiniego. Za ich przykładem poszli niestety także wyżsi urzędnicy polskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Jedność żołnierza z narodem

Zastanawiając się nad przyczynami kłeski z 1920 roku, gen. Sikorski w wspomnianej już książce stwierdza, że w latach 1918-19 ogół polskiego społeczeństwa solidaryzował się zawsze i wszędzie z żołnierzem polskim, podejmującym walkę o granice Polski i reindykującym polskie uprawnienia do ziem wschodnich. Pierwsze szluby graniczne wzniesione szablą i bagnem żołnierza, nie budziły żadnych zastrzeżeń i sporów w społeczeństwie polskim. Potem społeczeństwo to poczęło krytykować dalszą wojnę, zajmując wobec niej obojętne i chłodne stanowisko. Nastąpiło rozminienie się na roku z armią. „Wojna z Rosją, stając się obcą dla narodu stawała się przez to samo obcą dla żołnierza”. Dopiero kiedy w grę weszły najwyższe dobra narodu polskiego, sprawa jego dalszego istnienia, kiedy powołano rząd obrony narodowej, będący prawdziwym wyrazem najszerszych mas, kiedy armia ochotnicza gen. Hallera pokonała defetystyczne nastroje, wtedy dopiero przywrócona została harmonia między Narodem, Naczelnym Wodzem, Rządem i Armią. Wtedy wszyscy, chłop, robotnik, inteligent, zdobyli się na najwyższy i w rezultacie zwycięski wysiłek.

Ofensywa

Dość, że 7 kwietnia 1920 Polska odrzuciła propozycję Cieczerina, i 25 kwietnia zaczęła się ofensywa na Kijów. Nie trzeba przypominać początkowego powodzenia aż do zajęcia Kijowa, co wywołało pewien entuzjazm w kraju, nie trzeba przypominać i dalszych kłesek, depresji psychicznej, jaka zapa-

Rolnik Hodowca

Zawodowe szkolenie rolnicze we Francji

I
Niezmiernie wyczerpujący i doskonale redagowany Biuletyn informacyjny Ministerstwa Rolnictwa omawiał ostatnio w szeregu artykułów przemiany dokonujące się w życiu wsi. Modernizacja bowiem uczyniła w ostatnich czasach tak wielkie postępy, iż każdy rolnik, bez względu na to czy jest właścicielem małej posiadłości, czy też wielkiej fermy, musi obajzdomionym być z współczesną techniką i coraz to nowymi odkryciami. Chodzi bowiem o to, by mógł jak najintensywniej pracować i wydobyc z ziemi maksimum plodów, jakie ona dać może. W przeciwnym bowiem razie skazany jest — on i jego rodzina — na wyjątkowo, wobec coraz większej konkurencji, spowodowanej właśnie ową modernizacją.

Wiadomo zaś, że postępu powstrzymać nie sposób. Minęły więc czasy, w których syn obejmował prostopu po ojcu gospodarstwo, pracując na rodzinnym zagoniu i uprawiając ziemię w ten sam co i on archaiczny sposób. Dziś też byle jaki rolnik musi zamieniać się z nowymi metodami pracy, z techniką nowoczesnych maszyn, ze sztucznymi nawozami, selekcją nasion, dostosowanymi do tej, a nie do innej gleby. Wobec tego koniecznym jest jednym słowem zerwać z rutyną, a iść z duchem czasu.

Sami zresztą młodzi wieśniacy doskonale orientują się w naszych przemianach. Czytają bowiem zawodowe gazety, słuchają radia, przynoszącego im cały szereg fachowych wiadomości. Coraz też chętniej i gromadniej udają się czy to na Paryskie Targi, czy to na różne, a liczne konkursy rolnicze. Można ich spotykać z jak największym zainteresowaniem zwiędzających wystawy, interesujących się żywo funkcjonowaniem wszelkiego rodzaju maszyn rolniczych, podczas gdy ich synowie lub narzeczona z niemięszką w zakwaterowaniu oglądają nowoczesne kuchnie oraz udoskonalone sprzęty domowego gospodarstwa.

Modernizacja ta stwarza nowe warunki życia — stwarza i nowe potrzeby. Ma zaś ona na względzie z jednej strony uproszczenie pracy, a z drugiej osiągnięcie jak największej wydajności. Jest jednak rzeczą jasną, że chcąc wprawić do swego gospodarstwa szereg ulepszeń, należy posiadać niezbędne po temu, a fachowe znajomości. Nie należy się ich jednak w szkole ludowej, gdyż do nich potrzeba wykształcenia zawodowego. Współczesny wieśniak musi przystąpić w całości do życia, aby móc brać czynny udział we wszystkim co wiąże się z życiem rolników, a więc zarówno w pracy syndykalnej, w spółdzielniach itp.

W obecnych warunkach koniecznym więc jest formowanie świątecznych rolników, by w swoim zakresie stanowili prawdziwą elitę. We Francji coraz większy nacisk kładzie się na to. Dlatego zresztą istnieją tak liczne szkoły rolnicze, a odpowiadające najrozmaitszym potrzebom, zależnie od czasu i środków, jakie dany wieśniak może na tę studia poświęcić. O istnieniu i funkcjonowaniu tych ośrodków nauczania rodzice nie zawsze są dokładne poinformowani. Organizowane są bowiem nawet kursy sezonowe, dzięki którym w swojej gminie może młody rolnik korzystać z dodatkowego wykształcenia zawodowego.

I tak, jeżeli chodzi o kategorię najbardziej podstawową, to do tych należy z jednej strony szkoły specjalnie funkcjonujące zimą, a z drugiej szkoły gospodarstwa domowego rolnego. Poza tym zaś istnieją szkoły: 1) praktycznie rolnicze, 2) wyspecjalizowane i 3) regionalne, a formujące już samą elitę.

W dzisiejszym artykule zajmijmy się właśnie tą pierwszą, jako najbardziej elementarną kategorią. Szkół wyłącznie czynnych zimą jest we Francji przeszło 70, porożrzucanych oczywiście po całym kraju. One to stanowią zasadnicze ramy formacji ludowej w zakresie rolnictwa. Mają też przede wszystkim na względzie być najbardziej dostępnymi dla młodzieży wiejskiej, a równocześnie i najmniej kosztownymi. Nauka w nich trwa w czasie dwóch zim, czyli w martwym sezonie, kiedy ojciec może oteplić się bez pomocy syna. Przyjmowani są do nich uczniowie liczący lat 14, po ukończeniu szkoły ludowej.

Jakkolwiek okres czasu poświęcony na naukę fachową jest względnie krótki, to jednak będąc doskonale prowadzoną daje dobre rezultaty. Program bowiem tych szkół obejmuje obok ogólnego wykształcenia, zwłaszcza kursy teoretyczne, związane z tym wszystkim co się do rolnictwa odnosi, a więc również dobrze z hodowlą bydła jak i jego pielęgnowaniem, hodowlą drzew owocowych itp. Inaczej mówiąc, teoria jest stałą połączona z praktyką. Dlatego właśnie większość powyższych ośrodków szkolnych posiada także warsztaty w których uczniowie zapoznają się również dobrze z robotą kowala i rymarza jak i z tym wszystkim co odnosi się do elektryczności, lub do funkcjonowania motorów. Rzecz oczy-

wista, iż zważywszy na różnorodność warunków każdej prowincji, programy w powyższych szkołach nie są identyczne, ale zastosowane do potrzeb danej okolicy.

Kategoria znowuż szkół gospodarstwa domowego, ale w zakresie rolniczym, stawia sobie za zadanie uzupełnienie wiadomości ogólnej natury i technicznych — wiadomości praktycznych, „jakie młodzież nabyła już pracując w domu przy boku rodziców. Do tych też, szkół uczęszczają młode dziewczęta, ale nie zamierzając je poświęcić zawodowi krawiectwu czy też kucharskiemu, ale wprost przeciwnie, pozostać na wsi, tylko w bardziej racjonalny sposób pomagać matce, a potem same zarządzać gospodarstwem.

Pod tym to kątem widzenia są opracowywane programy tych szkół. Obejmują one więc poza nauką, związaną z ogólnymi zagadnieniami praktycznymi, naukę gospodarstwa domowego. W tym zaś ostatnim zakresie istnieją różne działy, jak: a) organizacji samej

pracy, rachunkowości, utrzymania domu; b) krawiectw, prania, prasowania; c) gotowania, przechowywania i użytkowania produktów wiejskich. Poza tym młodzież uczęszczająca do tych szkół korzysta także z kursów mleczarskich, hodowli drobiu i ogrodniczych, podczas, gdy inne jeszcze poświęcone są kwestiom o charakterze rodzinnym i społecznym, a więc związanymi z higieną, pielęgnowaniem dzieci, zaznajomieniem się z prawodawstwem społecznym itd. Nauka zaś trwa od 4—9 miesięcy.

Należy wreszcie nadmienić, że obydwie te kategorie szkół — gospodarstwa domowego, rolniczego jak i zimowe — jedne są stałe, inne wędrownie. Znaczy to, że w pierwszym wypadku nauka odbywa się w lokalach po temu specjalnie zaadaptowanych, podczas, gdy w drugim wypadku szkoły te funkcjonują raz po raz, w głównych ośrodkach danego departamentu, zależnie od potrzeby, a w lokalach prowizorycznie im wyznaczonych.

Orwin

Światowa wystawa drobiu w Paryżu stała pod znakiem użyteczności i korzyści hodowli

Reportaż własny „Narodowca”

PARYŻ, w sierpniu.
Trwająca przez cztery dni wystawa drobiu i królików w Paryżu zamknęła swe podwoje. Ktokolwiek chciałby zobaczyć na tej wystawie, mającej charakter światowy, jak jej nazwano, wśród kilku tysięcy okazów jakiegoś wspaniałosci dotychczas niewidziane, zawiadyby się srogo.

Na wystawie paryskiej nie było bowiem żadnych zwierząt ozdobnych w postaci chińskich bażantów, czy innych ciekawostek hodowlanych. Wystawiono głównie rasy obrzygnięte. Wielkość niektórych dochodziła do wielkości kury. Ras było bardzo wiele. Przeważały garbacz. W tym daleko milonik piękniejszego plectwa miał najwięcej do obierzenia. Przepięknie przedstawiali się klatki z „kapucynami”, gołębiami, których czuby przypominały do złudzenia kaptury, zakrywające całkowicie głowę. Również i tu wystawiono kilka klatek z napisem „pigeon polonais”. Były to gołębie dość wielkie o pięknym upierzeniu, głównie popielatym.

Maszyny do skubania pierza
Poza samymi stworami niemięszką interesujący był dział maszyn i przemysłu pracującego dla hodowców. Lalk z zaciękanymi spogładła na maszyny, służące do odzierania drobiu z pierza. Maszyna taka może oddać poważnie usługi zawodowemu hodowcy. Zresztą taka wystawa była ujęta pod tym kątem widzenia.

Kilkadziesiąt różnych form ofiarowało maszyni paszy, specjalne preparaty dla drobiu. Kilka stoisk przedstawiało racjonalne kurniki i klatki dla królików. Głównym surowcem, rzeczek cięka, był tu metal, przeważnie cyna, względnie blacha galvanizowana. Dotyczyło to zarówno kurników jak i klatek. Jedynie kilka francuskich firm wystawiało wrozone klatki dla królików i kurniki z drzewa.

Według najnowszych metod, jak nam tłumaczono, zawodowy hodowca kur, powinien zaopatrzyć się w klatki metalowe przenośne, by mógł je przenieść z miejsca na miejsce co pewien czas. Hodowca kur bowiem wymaga wielkiej czystości. Ciągłe utrzymywanie kurników w jednym miejscu w bezpośrednim kontakcie z ziemią, może z czasem spowodować wprowadzenie zarazy. W tym dziale też oglądaliśmy bardzo pomysłowo urządzone kurniki dla hodowców zawodowych stosowane w Anglii. Kurniki, budowane na kilka pięt, zaopatrzone są w małe motorki poruszające co kilka godzin, zależnie od potrzeby, odpowiednie urządzenia, których celem jest gruntowne oczyszczenie posiadki kurnika oraz jednoczesne poruszenie paszy w korytach metalowych.

Prawie wszystkie firmy zagraniczne i francuskie zaprezentowały sprzęt służący wylęganiu, od najmniejszych, ogrzewanych lampą natłową, do największych, na 4.000 jaj, ogrzewanych elektrycznie. Prócz wylęgarni zaprezentowano także specjalne aparaty mające na celu zastąpienie kurek kurcząt, wylęganych sztucznie. Dla hodowców, pracujących w kwiłki wysiadają młode, obmyślane gotowe gniazda, które można nabyć za kilkaset franków. Jedną z firm holenderskich wystawiało kurniki dla niosek z automatami do kontrolowania nośności kur.

Przedstawiono również maszyny do segregowania jaj według wielkości, specjalnie urządzona do sporządzania paczek służących do wysyłki jaj pocztą. Jedną z firm wystawiało nawet małe drukarnie ze sprężym zapasem, czonek różnego rodzaju w celu pieczętowania i znaczenia jaj.

Wystawa hodowlana w Paryżu wykazała, że hodowla drobiu i królików, tak mała dotychczas w krajach Środkowej i wschodniej Europy, stanowi poważną gałąź gospodarki wiejskiej i podmiejskiej, gałąź dostarczającą na rynek nabiał, mięso i futerka, posiadająca własny przemysł. Pogardzany do niedawna królik stał się dziś źródłem poważnych dochodów, nie mówiąc już o hodowli karlinnego drobiu.

J. Urban

Na światowej wystawie drobiu w Paryżu

Piękny okaz kury rasy Transylwania z gołą szyją. Kura ta uzbyskała 1-szą nagrodę na światowej wystawie drobiu i królików w Paryżu.

(Foto: Record)

Rozwody i nędza mieszkaniowa

głównymi przyczynami przestępczości małoletnich

Paryż. — Ogłoszony ostatnio przez francuskie Ministerstwo Sprawiedliwości raport w sprawie „Przestępczości małoletnich we Francji” stwierdza, że od 40 do 50 tysięcy małoletnich popienia corocznie czynni niezgodnie z kodeksem. Do tej liczby są wliczone wyroki, które nie pociągają za sobą postępowania sądowego, gdyż niejednokrotnie poprzestano na udzieleniu przez policję napomnienia czy też surowej nagany. W roku 1939 osadzono 21.185 przestępców, w czym 5.253 przez Sąd paryski. Wyżej podana liczba obejmuje 17.616 chłopców i 3.569 dziewczyn. Liczba przestępców osadzonych w roku 1912 wynosiła 13.670, a w roku 1940 — 16.397. W ciągu ostatnich lat zauważono dosyć duże zmniejszenie liczby inęższych przestępców, podczas gdy liczba dziewcząt przestępczyń pozostała bez zmiany. Raport francuskiego Ministerstwa Sprawiedliwości wyjaśnia to stwierdzeniem, że czyni karygodne popienione przez chłopców należą głównie do kategorii kradzieży, a u dziewcząt: „prostytycja lub omarinjele bardzo złe zachowanie się powodują często wykończenie przestępstwa”. Jeśli chodzi wo-

gole o zbrodnie, to stosunek tych występów popienionych przez małoletnich nie zmienił się od zakończenia wojny.

Jakie jest pochodzenie młodych przestępców? Jeśli chodzi o pochodzenie geograficzne, to raport wskazuje, że 24 proc. młodocianych przestępców pochodziło z okręgu paryskiego, 47 proc. z innych miast francuskich, a 29 proc. ze wsi.

Jeżeli znowu chodzi o przynależność społeczną, to wszystkie klasy społeczne były reprezentowane, lecz raport dodaje, że „większa jednak część należała do środowiska społecznego bliskiego ubóstwu, które jednak nie należy utożsamiać z klasą robotniczą”. Z drugiej strony należy podkreślić, że po mimo zakończenia skutków gospodarczych ostatniej wojny i okupacji nieprzejacielskiej, nie zdołano jednak dojść do przeciętnej liczby przestępców”. Wskazuje to na mniej lub więcej wyraźny spadek stałości rodziny w porównaniu z początkami obecnego wieku.”

„Czy można powiedzieć, że istnieją pewne psychologiczne i fizjologiczne typy przestępców? Wszystkie możli-

we klasyfikacje okazały się niedostateczne i jest bardzo trudno rozróżnić pomiędzy przyczynami psychologicznymi i fizjologicznymi przestępców, a przyczynami społecznymi.

W każdym razie można stwierdzić, że 80 do 90 procent przestępców pochodzi z rodzin rozłączonych w najszerszym tego słowa znaczeniu; 80 do 90 proc. dzieci, które uczęszczały do szkół, albo też źle się tam sprawowały. Dzielnie w miasteczku i samo miasto również odgrywały dużą rolę. Bandy dzieci tworzą się tam, gdzie warunki mieszkaniowe nie pozwalają na normalne życie rodzinne. Należy jednak dodać, że 28 proc. młodocianych przestępców pochodziło jednak ze wsi.

Nauka języków obcych

Język francuski
Louis Riviere: NAUKA FRANCUSKIEGO, szybko, łatwo i przyjemnie. Doskonale, interesująco opisaną podręcznik, który dopomaga każdemu opłonić język francuski w krótkim czasie. Podręcznik ten nadaje się również dla samouków. — Cena Frs. 450.—

Język angielski
S. B. Mac Callum: NAUKA ANGLIEJSKIEGO, szybko, łatwo i przyjemnie. Nowoczesny, niezwykle łatwy i interesujący podręcznik, który pomoże każdemu do opłonięcia języka angielskiego, samemu lub z nauczycielem. — Opłona płóciana. — Cena Frs. 340.—

Język polski
Dr. Maria Kosterska: ROZMÓWKI POLSKO-FRANCUSKIE (z wymową), świetnie opracowany podręcznik, zawierający najpotrzebniejsze francuskie zwroty i rozmówki ze wszystkich dziedzin życia — z wymową. Książka ta zawiera teksty polskie i francuskie oraz podaje wymowę każdego tekstu francuskiego. Podręcznik ten, napisany specjalnie dla Polaków, jest niezbędny przy pracy w życiu towarzyskim, przy załatwianiu spraw w urzędach, przy zakupach, w podróży i t. p. — Płóciana oprawa, wygodny format. — Cena Frs. 295.—



Futra na pokazach mody

Na pokazach mody widać już futra, jakie będą modne późną jesienią i zimą. — Na zdjęciu: kilka modeli firmy Simone Cange.

(Foto: Record)

PORADY LEKARSKIE

Wystrzegajcie się zaziębnienia w lecie

Ciało ludzkie podlega zaziębnieniu nie tylko w porze chłodnej i zimowej, ale również w letniej porze. Nawet podczas największego upału letniego, można się zaziębić i nabyć się niebezpiecznej choroby jak zapalenia płuc lub kataru żołądkowego.

Zaziębnienie następuje zwykle przez nagłe ochłodzenie ciała. Dlatego podczas upałów osoby nieostrożne bardzo często ulegają zaziębnieniu przez nieostrożne stosowanie ochładzających środków. Zdarzają się nawet wypadki nagłej śmierci przy szukaniu nagłego ochłodzenia się.

Niebezpieczeństwo leży w tym, że w lecie ludzie na ogół uważają zaziębnienie się za rzecz przemijającą. Dlatego zarazki przeziębienia z większą łatwością przenoszą się na inne osoby. Z drugiej strony trudno jest w dzisiejszych czasach, szczególnie w miastach, aby jeden człowiek mógł się trzymać z dala od drugiego.

Podatnym bardzo gruntem dla zarazek zaziębnienia są gorące dni lata.

Zwykle ludzie pracują w gorącu i gdy się dzień pracy skończy, szukają ochłodzenia w zimnych miejscach, lub piją zimne napoje. Wielu idzie do teatrów sztucznie ochładzanych, do podobnie ochładzanych restauracji lub nad jeziro. Zgrzany człowiek wystawia się na niebezpieczeństwo zaziębnienia w ochłodzonym miejscu lub zimnej wodzie.

Jeśli kiedy, to w upały letnie powinno się najbardziej wystrzegać przeziębienia przez nieostrożne ochładzanie się. Powinno się także strzec przeziębienia, ponieważ wystawianie ciała na ciepły wiatr wiejący w jedną stronę, może spowodować zaziębnienie. Przede wszystkim wystrzegać się szybkiego ochładzania się.

Nie należy lekceważyć zaziębnienia w lecie, ale natychmiast stosować domowe środki na przeziębienie takie jak gorące kąpiele, gorące napoje i wygranie się w łóżku. Jeśli to nie pomoże, bezwzględnie powinno się zasięgnąć rady lekarza.

„Zajęcza wargą”

Często zdarzają się wypadki, że dziecko rodzi się z niedostatecznie zrośniętym podniebieniem lub z tak zwaną „zajęczą wargą”, która powstaje przed urodzeniem się dziecka. Jeśli wewnętrzne przedziełenie nosa styka się z górnym dziąsełkiem, wówczas w takim miejscu będzie „zajęcza wargą”. Jeśli górna szczęka rośnie od boków ku środkowi, nie złącza się i nie zrosnie, wówczas podniebienie ma rozpadnięte. Zabrwno nie zrosnięta „zajęcza wargą” jak i nie zrosnięte podniebienie przeszkadza dziecku w przyjmowaniu pokarmu.

Czasami rozpadlina w podniebieniu staje się przyczyną wielu chorób, gdyż różne zarazki znajdują w niej wygodne schronienie, w którym się mogą mnożyć i rozwijać. Choćby dziecko może przeżywać to niebezpieczeństwo, to jednak może później natrafić na poważną przeszkodę w mówieniu.

Rodzice powinni w każdym z tych wypadków zasięgnąć porady lekarza i wykorzystać sposoby usunięcia tych wad. Powinno pamiętać się o tym, że dziecko obarczone jedną z tych wad będzie musiało w przyszłości walczyć z ogromnymi trudnościami przy uczeniu się mówienia wyraźnie i poprawnie. To samo powinno skłaniać rodziców do zasięgnięcia

porady lekarza, który znajdzie sposób na usunięcie zniekształcenia. Dziecko z usuniętym zniekształceniem będzie się rozwijało prawidłowo, podczas gdy pozostawienie „wargi zajęczej” lub podniebienia z rozpadliną może stać się przyczyną utrudnień na ogólny stan zdrowia dziecka.

Od dawna lekarze zastanawiali się nad tym, kiedy jest najodpowiedniejszą porą do usunięcia takich zniekształceń przy pomocy operacji. Doświadczenie wykazało, że najodpowiedniejszą porą do usunięcia „zajęczej wargi” lub rozpadliny w podniebieniu jest pomiędzy drugim a czwartym rokiem życia dziecka.

Dokonać można operacji na starszych dzieciach, a nawet osobach dorosłych, ale w wypadkach takich wiek jest trudnością. Gdy podniebienie jest zniekształcone i rozpadlina jest operowana dość wcześnie, to dziecko może się nauczyć prawidłowo wymawiać, gdy jednak operacja została dokonana po ukończeniu się przez dziecko nieprawidłowego wymawiania słów, wówczas trzeba je posłać do specjalnej szkoły.

MIEJ SIĘ DO BRACIE zdrowy

Niedokreślone pytanie
— Mielcu, babcia jest bardzo chora. Idź do jej pokoju i staraj się ją rozweselić.
— Mielcu usłuchał i po kilku minutach zjawia się z powrotem.
— Idź wręczesz? — dzwisi się matka.
— Dlaczego?
— Staralem się ją rozweselić i spytałem czy nie chce mieć pogrzebu z muzyką.

Wbogacóna sardynka
Przed akwarium stoi dwóch chłopców. Jeden zwraca się do drugiego:
— Co to za śliczna rybka tam pływa?
— Ta złota?
— Tak.
— Jaki nie wiesz? To wzbogacóna sardynka.

Niepotrzebna trytycja
Klientka do piekarsza: — Kupiłam u pana ciasto i w środku zamiast rożynek był orzkiwy karaluch! To się nazywa porządna piekarnia!
Piekarsz: — Czego pani tak mówisz? Proszę spróbować tego karalucha, a dam pani w zamian rożynki.

Duma
— Ho, ho, Janku — zdziwiła się ciocia.
— Uresztę ogranicz. Jesteś chłop jak dąb. Cieszysz się się pewnie z tego?
— Pewnie. Teraz ojciec musi moje stare spódnie nosić.

SIERPIEŃ

14

Wtorek

Słońce: wschód 4.42, zachód 19.08
Księżyc: wschód 18.04, zachód 0.25

Dziś: Euzebiusza
Jutro: Wniebowstąpienie N. M. P.
Pojutrze: Rocha

Opłata za „Narodowca” wynosi:
Na okres jednego roku fr. 2.500.—
„ „ 3 miesięcy fr. 1.300.—
„ „ 6 miesięcy fr. 750.—
Pocztowe konto czekowe: C.C. LILLE 18.667
Zamówienia i wszelkie listy należy adresować:
„NARODOWIEC” — LENS (P.-de-C.)

ECHA DNIA

W dobie rekordów nie tylko ludzie, ale również i zwierzęta dążą do wyróżnienia i do przodowania.

Słyszymy na każdym kroku o wyścigach koni, psów, kotów, o zawodach kolarzy międzynarodowych, o wyścigach chłopców w workach, itp.

Mają natomiast stosunkowo słyszą się o rekordach, jakie ustalała krowy, zapewniając niezwykle ilości mleka.

Na tym odcinku są również do zapamiętania ciekawe osiągnięcia. Znałszy się ludzie, którzy zajmują się zawodowo ustalaniem ilości mleka u różnych ras krowy.

Dotychczas hodowcy krow przynajmniej pierwszą nagrodę pokazowej krowie amerykańskiej, którą dostarczyła w ciągu 13 lat 119 356 litrów mleka.

Obecnie krowa angielska, zwana „Gracieuse” i należąca do Mr. John Manningford Faith dostarczyła w ciągu 13 lat życia 119 361 litrów mleka, bijąc w ten sposób dotychczasowy rekord.

Wascieł ten, który krowy przysłał ją już niejednokrotnie na różne wystawy, a między innymi na ostatni Festiwal Brytyjski.

Liczne nagrody i pochwały zachęcają dzielnego farmera angielskiego do wysiłków w tym kierunku, by rozkrzewić dojną rasę krowy, która doszła do tak niezwykłych wyników.

Na kontynencie europejskim wielu rolników ceni sobie z uwagi na dużą mleczność krowy rasy holenderskiej oraz krowy rasy duńskiej.

Również niektóre rasy krow francuskiej cieszą się wzięciem i hodowcy francuscy są zadowoleni z wydajności tych krow, które mlecznością nie ustępują innym rasom krow w skali światowej.

300-lecie założenia browaru Motte-Cordonnier

LILLE. — Browar Motte-Cordonnier, którego siedziba znajduje się w Armentières, obchodził w roku bieżącym 300-lecie swojego istnienia. Pozostaje on od założenia w ręku tej samej rodziny. Blisko jedna trzecia personelu, pracuje w tej firmie od przeszło 20 lat.

Firma Motte-Cordonnier czyni obecnie przygotowania do stworzenia oddziału w Kongo francuskim.

Wieści z Polski

Jedna izba na 5 i pół osób

Budownictwo mieszkaniowe w Polsce w świetle cyfr

Budownictwo mieszkaniowe w Polsce jest jednym z głównych atutów propagandowych reżimu warszawskiego. Co dnia niemal reżimowa prasa szeroko rozpływa się o „socjalistycznych” osiągnięciach w tej dziedzinie i każdy niemal artykuł na ten temat kończy się niechybnie stwierdzeniem, że dzięki temu budownictwu ludzie mieszkają dziś w Polsce lepiej, wygodniej, taniej i zdrowiej, niż w Polsce przedwojennej. Każdy nowo zbudowany blok mieszkaniowy, każdy remont kompleksu starych budynków, każde nowo zbudowane lub nawet planowane tylko obrlebotnicze jest okazją do osłabienia hałasu. Do zbudowania są też powtarzane znane zapewne na pamięć już Polakom w Polsce cyfry budownictwa mieszkaniowego, przewidzianego Planem 6-letnim.

Kto pragnąłby jednak dowiedzieć się z tajemniczych artykułów na ten temat, w jakim stosunku stoją opisywane osiągnięcia budownictwa mieszkaniowego i wzrostu ludności, rozbudowy starych i budowy nowych okręgów przemysłowych, do wzrostu miast i normalnego zżycia budynków mieszkalnych, spotkałby go srogi zawód.

Prasa reżimowa nie pisze na ten temat nie albo prawie nic; jej reportaże i artykuły posiadają wybitnie uryw-

ka, że na okragle 25.000.000 ludności w Polsce jest obecnie 5.873.000 mieszkań, 13.715.000 izb mieszkalnych. Przeciętnie przypada na tym w Polsce na jedną izbę mieszkalną 1,8 osób. Według danych statystycznych za rok 1931 w Polsce było 32,3 miliony ludności, 6.402.000 mieszkań i okraglo 12 milionów izb mieszkalnych. Przeciętnie na jedną izbę mieszkalną przypadało 2,7 osób (2,0 w miastach i 3,1 na wsi). Porównanie danych z roku 1931 z danymi za rok 1950 wskazywałoby na to, że sytuacja mieszkaniowa w Polsce jest obecnie daleko lepsza niż było przed wojną. Czy tak jednak jest naprawdę?

By porównać obecną sytuację mieszkaniową z sytuacją z roku 1931 same tylko porównanie cyfr izb mieszkalnych w przeliczeniu na liczbę ludności nie wystarczy. Da porównania ważne są nie tylko same cyfry ilości mieszkań i ludzi ale także rozmieszczenia w stosunku do rozmieszczenia ludności. Gdyby struktura gospodarcza Polski, a co za tym idzie i rozmieszczenie ludności, była dziś mniej więcej taka sama, jak w roku 1931, to wniosek o poprawie warunków mieszkaniowych byłby słuszny. Wiemy jednak, że tak nie jest. Szybko postępujący proces uprzemysłowania Polski i zmiany jakie zachodzą w jej strukturze społecznej — powodują wytworzenie się dysproporcji pomiędzy rozmieszczeniem budynków mieszkalnych.

Krótko mówiąc, paradoksalnie mieszkaniowo w Polsce polega na tym, że pomimo zniszczeń wojennych mamy dziś w kraju więcej izb mieszkalnych a brak mieszkań jest większy niż przed wojną. Nie jest to oczywiście zjawisko ogólne. Są miasta i miejscowości w Polsce, które nie uległy zniszczeniu wojennym a liczba ich mieszkańców spada. W miastach tych i miejscowościach o mieszkaniach jest łatwiej i przeważnie gęstość ich zaludnienia jest mniejsza niż przed wojną. W miastach natomiast zniszczonych wojną z szybko odbudowującą się ludnością oraz w nowopowstających ośrodkach przemysłowych, gdzie przed tym nie było odpowiadającej dzisiejszemu zaludnieniu ilości mieszkań lub szczególnie wielkie były zniszczenia wojenne (Warszawa, Gdańsk, Poznań, Wrocław, Szczecin i inne), występować musi głód mieszkaniowy.

Ogólnie można powiedzieć, że stosunek pomiędzy gęstością zaludnienia mieszkań w miastach i na wsi uległ w porównaniu z rokiem 1931 odwróceniu. Gęstość zaludnienia mieszkań w miastach jest dziś większa niż na wsi.

HUMOR KRAJOWY

Zgadza się...
W Polsce na zebraniu przyszłych aktywistów partyjnych rutynowany polityk tłumaczy:
— Strach, nienawiść, nadzieja! Oto trzy uczucia, którymi trzeba karmić naród. Czy widzicie na przykładzie Karmic, jak działa ta metoda?
Głos z gębi sali:
— No tak. Straszmy naród Amerykanami, szerszymi wśród narodów nienawiścią do Amerykanów, naród żyje nadzieją, że kiedyś przyjdą ci Amerykanie!

Masowe przesiedlenia ludności w Polsce

Jakie objęły większe miasta, dotknięte przede wszystkim Kraków. Celem ich jest „oczyszczenie miast z niepewnych elementów”. Przylegającej zamieszkałym w wielkich miastach nie może u nas przysługiwać wrogom i zdrajcom narodu; należało usunąć przestępcze elementy dalej od miast, w których wrota twórcza i ofiarma praca — pisze prasa komunistyczna.

„Zacofany i średniowieczny Kraków”, w którym rządzi rządem arcybiskupa i jego „Tygodnik Powszechny” powinien zdaniem komunistów jak najwcześniej zniknąć. By nadad temu miastu o tysiącletniej kulturze chrześcijańskiej charakter „miasta Polski ludowej”, przyłączono do Krakowa cały teren sowieckiego kombinatu „Nowa Huta”, obejmujący Czystynę i Lęk, część Płaszowa, Frądnicką Czerwoną i Rakowice.

Wnętrze chaty kaszubskiej

Wejherowo. — Do najbardziej charakterystycznych wiosek Kaszub, które celują od wieków w budownictwie drzewnym, należy wieś Skorzewo. Leży ona tuż przy szosie kościersko-kartuskiej w odległości 5 km od Ekeolery. Wśród licznych chat uwagę zwracają tak zwane domy podcieniowe, posiadające w szczytach podcienie czyli po kaszubsku wystawek (wystawki). Charakterystycznym dla domów z podcieniami (spotykamy je i w innych wsiach woj. gdańskiego) jest to, że szczytami są zwrócone do ulicy. Ściany są budowane z bierwinu sosnowych, ociosanych, położonych warstwami poziomo, jedna nad drugą, a na węglach, położonych w tak zwany zamek, (po kaszubsku: zomk). Drzwi z zastrzałami, ostry dach

Badania przedhistoryczne

Poznań. — Jedną z głównych bolączek prehistorii był dotychczas brak publikacji źródeł, udostępniających materiały wykopaliskowe, gromadzone w dużej ilości w zbiorach muzealnych. Z tych względów Muzeum Archeologiczne w Poznaniu, pragnąc ułatwić korzystanie z bogatych materiałów, gromadzonych od 1857 r., a więc prawie od 100 lat, zapoczątkowało obecnie wydawnictwo p. L. „Pamiętniki Przechodzące — Annales Musei Archeologici Poznaniensis”.
Wydawnictwo to zawierać będzie opisy przeprowadzonych przez muzeum systematycznych badań terenowych a ponadto krótkie sprawozdania z działalności muzeum wraz z wykazem nowych nabytków. Pierwszy tom, obejmujący 234 stron druku już się ukazał. Zawiera on artykuły mgr Leona Jana Łuki i dr Bogdana Kostrzewskiego i to w dwóch językach — polskim i francuskim.

Drugi tom obejmować będzie publikację o rozkopaniu po wojnie rozległym cmentarzu z okresu rzymskiego w Wymysłowie w pow. gostyńskim, obejmującym ponad 350 grobów. Jest to największe z rozkopanych dotąd cmentarzy z tego okresu, w którym rozpoczęły się przemiany społeczne i gospodarcze, umożliwiające powstanie w kilka wieków później państwa polskiego.
Trzeci tom ma zawierać m. in. opis cmentarza z okresu rzymskiego w Domaradzku w pow. rawickim; zbadanego i opisanego przez dr Bogdana Kostrzewskiego.

Przygody Rafała Pigulki

Rafał z żalem się przygląda, jak kolega ryby łowi. On się nad czym innym głowi, czego serce tak pożąda...
Szczupak, okoń — nie wielkiego. Brudził palce robakami? Raf się pieści marzeniami! Połowu — „nadzwyczajnego”.

Oto marzy o... syrenie, Kapelusik małusieńki! Przyczepił do wędki hacik. Może spełni się marzenie!

MIŁOŚĆ ZWYCIEŻA NIENAWIŚĆ

„Czekaj pani — mam jeszcze mały obstalunek. Proszę o podróźną czapkę? Myślę taką z sukna, z daszkiem — takie jakie teraz są modne.
„Oh, moge pani służyć?” — odpowiedziała Elsa — „właśnie mamy teraz w robocie jedną, która pani się spodoba. Chwileczkę Madamę!” —
Otworzyła drzwi do pracowni i zawołała:
„Proszę przynieść czapkę podróźną!”
„Madamę wybiera się w podróź?” — zagadnęła Elsa.
Nie czyniła tego z ciekawości, chciała tylko zająć klientkę. „Może na Riwierę?”
„Może” — odpowiedziała krótko przybyła.
„W Paryżu zaczyna być trochę nudno — ciągnęła Elsa. — „Kto sobie może pozwolić wyjeżdża chętnie na południe!”

Elsa też nie mogła wytłumaczyć sobie tego wypadku.
Obca włożyła czapkę i spojrziała się w lustro.
„Doskonale — biorę ją. Co kosztuje? Ach, rachunek się wyrówna! Tem lepiej: Rachunek mi pani kapelusze, sama je zabiorę do powozu. Do widzenia!”
„Moje uszanowanie”.
Elsa otworzyła drzwi i dama wyszła.
„Els, Elso, na litość boską słuchaj!” usłyszała głos nadbiegającej Anny Marii.
„Co się stało? Drżysz cała i jesteś blada jak trup!” — krzyknęła z przerażeniem Elsa.
„Czyż jej nie poznała Elso?”
„Kogo — kogo miałam poznać?”
„Te damę — tę kobietę, która przed chwilą tu była! ha! puść mnie, chce ją dogonić — ona musi mi powiedzieć —!”
„Daj spokój, Anno Mario, powóz obcej już dawno znikł, wywołasz tylko sensację na ulicy. Czego właściciel cheez od tej damy. Kupiła i zapłaciła za wszystko!”
— Ale to była ona — jęknęła Anna Maria — ach, mój Boże, czy mogłabym zapomnieć tę postać. Te bezlitosne oczy! Również głos — Elso — to była ta kobieta, która porwała nam dziecko!

Elsa ze zdumieniem patrzyła się na nią. Złotowłosa wybuchła spazmatycznym płaczem.
— Proszę cię, uspokój się — odezwała się Elsa. — Jeśli ta dama porwała nam dziecko, to czyż tu nie pomogą. Musimy zastanowić się nad tym jak ją wyśledzić.
— Ty więc rzeczywiście nie poznałaś jej?
— Ależ kochana Anno Mario, ja jej nigdy nie widziałam. Przypomnij sobie, że byłam zamknięta przez Fultona i nie mogłam się podczas porwania Franka dostać do pokoju. W każdym bądź razie, kochana Anno Mario, zrobiłabyś o wiele lepiej gdybyś, zamiast uciec z placem do pracowni, zawezwała policję.
— Ach tak — odpowiedziała Anna Maria — zrobiłam źle, ale na widok tej kobiety nie mogłam się opanować i straciłam rozum.
Elsa uspokajała swoją przyjaciółkę. Wkrótce zasydła znowu do pracy, ale robota jakoś nie szła.
— Powinnyśmy być zadowolone — odezwała się Elsa — że przyszedłmy zbieg okoliczności dowiedzieliśmy się, że ta kobieta mieszka w Paryżu. Co prawda wybiera się w podróź, ale jestem pewna, że zajdzie przed tym jeszcze do nas i wtedy będziemy wiedzieli o mamy ućznic.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Nieostrożni automobilisci utracą prawo jazdy

Rada stanu wydała przychylną opinię odnośnie projektu rozporządzenia Ministerstwa Komunikacji. Nowy tekst daje prefektom prawo odebrania tymczasowo, zanim nastąpi wyrok sądu, prawa jazdy kierowcom, którzy stali się winnymi poważnego przestępstwa przepisów drogowych. O ostatecznym odebraniu pozwolenia decyduje komisja praw jazdy.

Nowe zarządzenie ma na celu pobudzenie kierowców do ostrożności, dla zmniejszenia wypadków drogowych, których ilość wzrosła ostatnio w zastraszającym sposób. N.p. w końcu ubiegłego tygodnia 20 osób poniosło śmierć w wypadkach drogowych a ponad 50 odniosło rany.

Nieostrożność automobilistów jest jedną z głównych przyczyn wypadków. Statystyka, oparta na wypadkach z r. 1949 (25.247 wypadków, w czym 2.704 śmiertelnych) wykazuje bowiem, że 49,7 proc. wypadków wydarzyło się na prostej drodze, 64,7 proc. za dnia i 76,5 proc. na suchej drodze. Nowe zarządzenie, zmuszając do większej ostrożności, przyczyni się niewątpliwie do zmniejszenia liczby wypadków.
Zdaniem niektórych fachowców na zmniejszenie ilości wypadków mogłoby wpłynąć także zapobieżenie nadużywania regulaminu o pierwszeństwach na krzyżówkach dla jadących z prawej strony.

Popiersia słynnych ludzi



Brzebiarz Benneteau (laureat pierwszej nagrody w Rzymie), wykonała obecnie popiersie Braply'a (fizyka, zmarłego w r. 1940). Na zdjęciu, od lewej do prawej, popiersia, wykonane przez Benneteau: Alexandre, Duflout, O. de Greul, Cecile Sorel, Boni de Castellane, Gouraud, kardynał Baudrillard, Maurice Donny, Auguste Courteline, Colette Robine.

Zamarła wioska powraca do życia — a opuszczone dzieci uratowano od niedy

Na południ-wschodzie Francji, nad rzeką Var, w departamencie jej imienia, na wyznaczonej, jest wiele opuszczonych wiosek... Do jednej z nich właśnie dotarła pani Alija Faura, delegatka Rady Narodowej Kobiet Francuskich i dzięki niej wieść o Barème znalazła echo w prasie. Na górę Brouis zbudowano w XIV wieku wspaniałe zamki, należące do rodziny Pontevés, przebywającej tam przez cztery wieki i odgrywającej rolę władców tej górzyńskiej okolicy. Podczas wojen religijnych zamki, jako, że znajdowały się na szczytach góry, wielokrotnie były narażone na niebezpieczeństwo. Panowie Pontevés byli „żołtami” i brali czynny udział w bitwach. Jeden z nich został zradziecko zamordowany w kosieli pod czas Podniesienia, przez wrogich mieszczków sąsiedniej wioski, Callas. W późniejszych czasach parlament w Grenoble nakazał za karę wieńską komto tego osiedla, wybudować kaplicę i codziennie odprawiać w niej mszę świętą. Zapewniał o króla. Częściowo wyrok zatwierdził i Kaplica stanęła na zachodniej stronie górzystego terenu. Pozostały z niej tylko ruiny, jak również ze starożytnego zamku, w którym rodzina Pontevés przebywała aż do Rewolucji. Jedynie ostała się mała kapliczka zamkowa.

Ongis wioskę tę zamieszkiwało szesnastu mieszczków. Na początku XX wieku było ich trzysta. A przed dwoma laty pozostała tam tylko jedna starszuszka, mieszkająca w ruderze między ruinami.
Któregoś pięknego dnia przyszła zwiędnięta ruina Barème pewna turystka, z pochodzenia Angielka, lecz wielka miłośniczka Francji i jej przeszłości — pani Fortin. Za niewielką sumę kupiła część ruin zamku i zamieszkała tam ze swoim adoptowanym synkiem, którego uratowała od głodowej śmierci.

Klimat podgórski w Barème, powiew od morza, tak doskonale podziałał na zdrowie małego Jana-Franciszka, że jego przybrana matka postanowiła powiększyć rodzinę i dać mu z pół tuzina braciśzków i siostrzyczek, podobnie nieszczęśliwych i opuszczonych, jakim był jej jedynak.

Pani Fortin zamieszkiwała przez długie lata Stany Zjednoczone i Anglię, nie wiedziała więc o istnieniu we Francji „Promienia Słońca” — schroniska, przegarnającego opuszczone dzieci.
Nie trudno sobie wyobrazić, że mieszkanie

„orlim gnieździe”, w ruinach, gdzie brak było wszelkiego komfortu, nie należało do rozkoszy. Ale pani Fortin postanowiła sobie za cel ratować nie tylko dzieci, ale również teńką życie w Barème. Wiadomo, gdy się na ukochany cel przed sobą, można pokonać największe trudności. I taki entuzjazm jest zaraził. Gdy przyjaciółka pani Fortin, Angielka, miss Evelyn Watts, dowiedziała się o zamieszkanu jej w Barème, pośpieszyła ją odwiedzić... i pozostała tam ostatecznie. Przy facycie z Grasse przebudowali część ruin na dwa domki mieszkalne i zaofiarowali je do dyspozycji obywateli pan.

Jedną z międzynarodowych instytucji opiekuńczych we Francji powierzyła pani Fortin dwoje dzieci; przebyły tam rok, aby później w iście cudowny sposób, odnalazł swe rodzinę. Instytucja owa zaslala pieniądze ich opiekunkę.

Jedną z pracownic społecznych w Londynie przez cały rok oszczędza po dwa funty miesięcznie, aby w lecie przywieźć gotówkę do Barème i objąć prowadzenie kuchni, uważając iż ofiarma pracę za najlepszy wypoczynek.

Obecnie ta powracająca do życia mała wioska posiada już... czterastu mieszczków. Do szkoły uczęszcza siedmioro dzieci. Zakończono elektryfikację i telefon. Liszconoz codziennie przynosi listy.
Wioska posiada swój inwentarz: dwa muły, krowę, trzy kozy, kilkanaście kur i królików.
Jest co jeść, a poza tym przyjeżdża z Dragunian kupiec kolonialny i dowozi towary, często przeklinając kamienistą górską drogę. Przecież opony tyle kosztują... Ale jak nie pomóc tym biedakom, tym przerażonym kobietom, które pośpieszyły się w imię ratowania gromadki dzieci i techny życie z zadania wioskę? Kupiec zabiera jajka, owoce ser, koziłatka, wymienia je na jarzyny i owoce z miasta. Przyjaźni samochodu jest wielkim wydarzeniem i radością dla dzieci pani Fortin. Jest ich już dwoje, ośmiolatka Simone, przybrana siostrzyczka Jana-Franciszka, a niebawem przyjeżdże jeszcze mała 3-letnia Roberta, która przebywała w schronisku dla dzieci, gdy władze francuskie odebrały rodzicom tych dwóch dziewczynkę opieką nad nimi. Nie trudno się domyślić, o jak ciężkich żyły warunkach.

126 (Ciąg dalszy)

Gdy jednak drzwi magazynu otworzył się, wchodziła jedna z nich, o mie dżianych włosach piękna kobieta, by obsłużyć kupujących.

Nigdy nie wychodziła ta druga, cudownie piękna złotowłosa panna. Może nie znała francuskiego języka, może też jakiś inny powód wstrzymywał ją od tego.

Już po dwóch tygodniach stwierdzono, że interes dobrze prosperował. Salon zyskiwał coraz lepszą klientelę.

Wascielki były zadowolone z zarobków. Pomimo tego żyły bardzo skromnie, nawet oszczędnie. Same gotowały obiady i codziennie rano widziało na panią Else — wiedziano już, że ta z ciemniejszymi włosami tak się nazywa — udającą się z koszem po zakupy.

Zakupowała wszystko na cały dzień i spisywała się zawsze do domu, by usiąść razem ze swoją przyjaciółką do pracy.

Były to rzeczywiście Elsa i Anna Maria, które spotykamy teraz w Paryżu, pilnie pracujące by zarobić na życie.

Dwa lata upływały od czasu, gdy Elsa zrzekła się bogatego, wytwornego życia przy boku Fultona.

Rozstali się. Obydwie przyjaciółki uduły się do Paryża. Szczególnym ubiedzeniem okoliczności sklep na rogu ulicy Boulevard Bonné Nouvelle, w którym

była kwaciarnia stał wolny i Elsa wynajęła go.

Rok minął od czasu, gdy otworzyły salon i Elsa z Anną Marią mogły sobie teraz spokojnie powiedzieć, że mają za pewniaka egzystencję.

Siedziały razem w pokoju i pilnie pracowały, od czasu do czasu Anna Maria wstawiała, by zająrzeć do kuchni.

„Jakoś spokojnie jest dziś” — odezwała się Elsa — nikt dziś nie odwiedza naszego magazynu!” —

W tej chwili drzwi wejściowe do salonu otworzyły się.

„Przychodzą jednak” — rzekła Elsa i wstała. Wszła do magazynu i ujrzała wysoką elegancką damę.

„Madamę” — odezwała się przybyła odsłaniając bladą twarz. — „Polecono mi pani salon. Proszę o kapelusze, jeśli sięni.”

Elsa otworzyła szklane szafy i wyjmowała kapelusze.

Przybyła mierzyla je w lustro. Elsa pomagała jej:

„Wszystkie są rzeczywiście bardzo sztywne. Biorę te dwa kapelusze. Jaka jest cena?”
Elsa podała dość wysoką cenę, przybyła nie targowała się i położyła na stół banknoty.
„Zaniosę pani kapelusze do czekającej na nią powozu” — odezwała się Elsa. — „Madamę jeszcze otrzymuje 18 franków reszty!”

MIŁOŚĆ ZWYCIEŻA NIENAWIŚĆ

SPORT

PIŁKA NOŻNA

Pod znakiem przyjacielskich spotkań piłkarskich Anesi, Lens i Grevin z R. C. Lens są już w formie. - Dwie porażki Lille w Niemczech. - Grenoble wygrywa z Lyon

Jeszcze tylko jedna niedziela pozostała przyjacielskich, a potem... zaczyna się walka prawdziwa, walka o punkty, o tytuł mistrzowski sezonu 1951/52. Na ogół skład drużyny nie są jeszcze ustalone, a rozgrywane obecnie spotkania przyjacielskie mają na celu zgranie zespołów i znalezienie dla każdego piłkarza najlepszego miejsca, oraz wypróbowanie nowych piłkarzy. Sądząc z wyników meczów rozegranych w ub. niedzielę nie można brać jako wskaźnika wartości tej czy innej drużyny. Co prawda, mecze te wykazały że jeszcze wielu piłkarzy daleko jest od swej formy, co jest zresztą zrozumiałe w okresie po... a raczej jeszcze w wakacyjnym.

Grenoble sprawiła i tym razem niespodziankę, bijąc Lyon, który to klub chce odegrać pierwszoplanową rolę w rozgrywkach I Ligi. Drużyna światek, Bordeaux wygrała spotkanie z hiszpańskim zespołem Sabadell, w stosunku 2-0. Najlepszym w Bordeaux był Garriga. A oto wyniki meczów piłkarskich rozegranych w ub. sobotę i niedzielę: Bordeaux - Sabadell 2-0 Koblenca - Lille 4-2 Essen - Lille 4-1 Rouen - R.C. Paris 5-2 Boulogne - Roubaix 1-4 W. Eloyes: Reims - Strasbourg 5-0 C.A. Paris - Lens 1-1 Alès - Saint Etienne 1-4 Nancy - Metz 6-2 Sete - Béziers 8-4 Monaco - Cannes 2-3 Piennes - Stade Français 1-1 Vauvert - Nîmes 0-11 Frontignan - Montpellier 1-6 Milua - Besançon 0-2 Bayen - Troyes 0-12 Breteil - Havre A.C. 0-6 Grenoble - Lyon 2-1 Le Mans - Angers 4-0 Nantes - Rennes 3-1

Wśród amatorów Reims - Saint Quentin 1-0 Viesly - Maubeuge 3-2 RC Calais - Billy-Montigny 4-1 Barlin - Cambrai 3-2 Auchel - Avion 4-0

KOLARSTWO

Marcelak drugi w Aniche

Przewodząc wyścig, Klabiński musiał się wycofać, na skutek złamania roweru Okrężny bieg kolarski, rozegrany ub. niedzielę w Aniche, wygrał Delille przed Marcelakiem i Deprez. Przez pewien czas prowadził zdecydowanie Edward Klabiński, ale po zniszczeniu roweru na 16 okrążeniu, musiał się wycofać. Już po 3 kilometrach bieg Klabiński był na przedzie, tworząc wraz z Deprezem i Rabasem czołówkę. Na ciele drugiej grupy znajdował się Delille. W grupie tej znajdował się Marcelak, mimo dwukrotnego przebiccia dęki.

W pewnym momencie Klabiński odrywa się i w pogon za nim ruszają Marcelak i Deprez. Dwójka ta docho-

dzi do czołówki. Po wycofaniu się Klabińskiego, Marcelak i Deprez prowadzą. Na ostatnim kręgu Delille odrywa się od Marcelaka. Były mistrz Francji stara się go dogonić, ale jest już za późno, Delille przekracza metę...

Marsy wygrywa wyścig Lille - Le Crotroy

CROTROY. - Bieg kolarski na trasie Lille - Crotroy odbył się w niezwykle ciężkich warunkach atmosferycznych. Przez cały czas padał deszcz. Nadto na niektórych odcinkach kolarze musieli walczyć z silnym wiatrem przeciwnym.

Niespodzianka w „Tour de l'Ouest”

Van Steenberg traci „żółtą koszulkę” na rzecz Telotte

Quimper. - Szósty etap Tour de l'Ouest nie był niezwykle ciekawy, w czasie którego nie było zbyt dużych zmian w klasyfikacji. W niedzielę Van Steenberg tracił „żółtą koszulkę” na rzecz Telotte.

Ważne wakacje

Tragiczne wakacje w Burgundzie

W ciągu ostatnich 3 dni zanotowano kilka nowych wypadków zatonięcia, w czasie których też przeżyłki ludzkie.

PLYWACTWO

Wyścig pływacki przez La Manche odłożony na skutek burzy na morzu

CALAIS. - Start do wielkiego wyścigu pływackiego przez La Manche, który miał nastąpić w niedzielę o świcie o godzinie 3.45, musiał być odwołany, na skutek burzy na morzu.

Wyścig zeszłorocznym. Zwycięstwo wyminęło mu się w ostatniej chwili, na skutek nagłego osłabnięcia niedaleko wybrzeży brytyjskich. R. Morand, 33 lata; bierze udział po raz pierwszy.

Wyścig zeszłorocznym. Zwycięstwo wyminęło mu się w ostatniej chwili, na skutek nagłego osłabnięcia niedaleko wybrzeży brytyjskich. R. Morand, 33 lata; bierze udział po raz pierwszy.

TENIS

Tenisistów francuscy wygrywają „turniej młodych”

Deauville. - Rozgrywane tenisowe o puchar Gałea zostały zakończone. W meczu finałowym Francja wygrała z Niemcami 3-0. Rozgrywane o puchar Gałea, o turniej młodych tenisistów, w którym w tym roku brali udział reprezentanci 8 narodów. W meczach eliminacyjnych zespół francuski w składzie Hault, Pilet, Molinari i Lemyze wygrał po kolei z Austrią i Niemcami, a następnie w półfinale z Belgii.

LEKKOATLETYKA

Francuscy lekkoatleci w Szwecji

Sztokholm. - Dwudziestu wybitnych lekkoatletów francuski przybyło do Szwecji, celem wzięcia udziału w konkursach lekkoatletycznych w tym kraju.

Francuscy pływacy wyjechali do Zagrzebia

Paryz. - W dniach 15 i 16 bm. zostanie rozegrany w Zagrzebiu mecz pływacki Francja - Jugosławia. Pływacy francuscy, którzy wyjechali już z ParYZa, rozegrają nadto dwa mecze w płce wodnej oraz weźmą udział w mistrzostwach pływackich Jugosławii w Lublanie, w dniach 18 i 19 bm.

BOOKS

Karol Sys wygrał Olkiem

Pod uwagę Szan. Abonentów otrzymujących „Narodowca” pod opaską

Ważne wakacje

Tragiczne wakacje

W ciągu ostatnich 3 dni zanotowano kilka nowych wypadków zatonięcia, w czasie których też przeżyłki ludzkie.

Złoty Okrąg II Związku Sokołów Polskich w Waziers

Zakończenie roku w Szkołach Gospodarstwa Domowego

W dniach 15 i 16 bm. zostanie rozegrany w Zagrzebiu mecz pływacki Francja - Jugosławia. Pływacy francuscy, którzy wyjechali już z ParYZa, rozegrają nadto dwa mecze w płce wodnej oraz weźmą udział w mistrzostwach pływackich Jugosławii w Lublanie, w dniach 18 i 19 bm.

Pod uwagę Szan. Abonentów otrzymujących „Narodowca” pod opaską. W razie zmiany adresu należy podać nowy dokładny adres i załączyć starą opaskę z ostatnim adresem, co nam umożliwi szybkie odnalezienie i wycofanie starej blaski adresowej. Poza tym do listu prosimy załączyć 30 fr. w znaczkach na pokrycie kosztów, związanych z wybiciem nowej blaski adresowej, zaś abonenci z zagranicy jeden kupon międzynarodowy.

VOITURE. Na Dworcu Północnym w ParYZu, przed jazdą lekkoatletów francuskich do Szwecji, stoją od lewej ku prawej: Eloy, Martin du Gard, Tullau Papa, Gallo i Breitanm.

Wiadomości miejscowe z różnych stron

Złoty Okrąg II Związku Sokołów Polskich w Waziers

Przy niepewnej pogodzie, utrzymującej się od kilku dni i grożącej w każdej chwili deszczem, odbył się w ubiegłą niedzielę tradycyjny, 23-ci z rzędu Złoty Okrąg II Związku Sokołów Polskich na stadionie kąpielowym w Waziers. Na Złoty Okrąg II gniazd sokołów należących do Okręgu VI, publiczność miejscowa jednak nie opisała, tak jakby się tego należało spodziewać. Złotem kierował przez Okręg dr. Minta oraz zasłużony działacz sokoli i naczelnik Okręgu II dr. Musielak.

Przy niepowodzeniu zaproszonych gości i gniazd sokolek i w krótkim przemówieniu złożył podziękowanie zarządowi gniazd, naczelnikowi i sokolom, którzy przybyli na Złoty Okrąg II, aby spełnić swój obowiązek sokoli. Wśród gości byli obecni: prezes Związku dr. Skrupka, przedstawiciel „Narodowca”, dr. Skrupka, prezesi i naczelnicy gniazd itd. Przemówienia okolicznościowe do młodzieży z okazji wygłoszył prezes Okręgu i przedstawiciel „Narodowca”, po czym rozgłoszono się występy gniazd z przygotowanymi programami.

Clagnienie Loterii b. Kombatantów w Poigny

Posiadacz losu nr. 25.087 wygrał samochód Renault

Dwóch górników zasypanych w kopalni i zabity

Aix-en-Provence. - W czasie prac przy płóczarni węgiel w kopalni w Gardanne, dwóch górników zostało zasypanych, mimo natychmiastowej pomocy, jeden z nich, Slumane Slimani zginął na skutek odniesionych ran.

Tragiczne wakacje

W ciągu ostatnich 3 dni zanotowano kilka nowych wypadków zatonięcia, w czasie których też przeżyłki ludzkie. W ARCACHON na płycie Wierzeł utopił się w czasie kąpiel w natek wieczorem 38-letni Marcel Couderc. Kapał się on wraz ze swoim przyjacielem p. Fouquet, 60 lat, kiedy w morzu, w miejscu, gdzie byli wycieczką. P. Fouquet został uratowany, Marcela Couderc nie udało się jednak przywrócić do życia.

Pijak zabił swojego ojca

LYON. - Krwawy dramat rodzinny rozegrał się w noc z soboty na niedzielę w Croix-Rousse, najgłębszej dzielnicy Lyonu. Na G. piętrowy domu przy ulicy Pierre Blanche 30-letni Jacques Nodet wraz ze swym 64-letnim ojcem i jego kochanką. Cała ta „trójka” urządziła często libacje, w czasie których dochodziło do kłótni. W noc z soboty na niedzielę, w czasie takiej sprzeczki, Jacques Nodet uderzył ojca tak silnie, że ten zwał się bez przytomności na podłogę. Jeden z sąsiadów zasłamał krzykiem, powiadomił policję. Ojciec Nodeta został przewiezony do szpitala, gdzie zmarł w kilka godzin później. Ojciec ojca został aresztowany.

Zakończenie roku w Szkołach Gospodarstwa Domowego

W dniach 15 i 16 bm. zostanie rozegrany w Zagrzebiu mecz pływacki Francja - Jugosławia. Pływacy francuscy, którzy wyjechali już z ParYZa, rozegrają nadto dwa mecze w płce wodnej oraz weźmą udział w mistrzostwach pływackich Jugosławii w Lublanie, w dniach 18 i 19 bm.

Bractwo Kurkowe

Strzelanie o mistrzostwo Związku Bractw Kurkowych

Nabożeństwo i Msza św

Nabożeństwa w Wniebowzięcie w Błędni i Pont à Mousson

Teatr - Śnieg - Muzyka

DECHY. - Wzaga Kola Spiewacze Okr. I. Związku Sokołów Polskich, w tym roku wzięli udział w konkursie pływackim.

Stowarzyszenie Mężów Katolickich

RONCHAMP. - Tow. św. Barbary jak również Tow. FRFP, zaprasza wszystkich polek do Roncham i okolicy do wzięcia udziału w Obchodach święta żołnierza, oraz w 23 rocznicę istnienia obcych Tow.

Bractwo Różańcowe

LENS 3. LIEVIN. - Zebranie Bractwa Różańcowego odbyło się w czwartek, dnia 15. bm. po południu o godz. 4 u przewodniczącej - Rue Gramme 12.

Polki

NOYELLES s/LENS. - Zarząd Tow. Polek im. Królowej Jadwigi podaje do wiadomości zainteresowanym wytyczką do Aubigny au Bac, dnia 15. sierpnia, br. 12 wyjeżdżamy o godz. 7-ej rano. Zbiórka obok kina „Printania”.

Podziękowanie

W dniu 1 sierpnia 1951 r., po długiej chorobie żonki, zmarł w wieku 82 lat nasz ojciec, s.p. Stanisław KALEBKA.

Imprimerie M. Kwiatkowski - Lens

Le Gérant: Léon GARSTKA - LENS

25. Niech żyje Jubilat! W DNIU SREBNYCH GODOW MAŁŻEŃSKICH 14. sierpnia 1951 r. składamy naszym kochanym Jubilatom Leonowi JAROSZOWI oraz jego żonie, życzliwiej Małżonce Klarze z domu Stelmaszewskiej.

Do Belgii, Luksemburgu, Maroka, Szwecji, Szwajcarii oraz we Francji wysłany bezpłatnie katalog „LIBELLA”, składająca Biblioteczki Polskiej, 12, rue St. Louis en l'Isle - PARIS IV. Zadać bezpłatny katalog.

Wszystkie listy dotychczas ogłoszeń adresować „Narodowca” LENS (P-de-U). Nie odpowiadać lub nie przysłać odpowiedzi na ogłoszenia, które ukazały się pod numerem bez adres, sągędy należy do listu znaczki, a na kopercie napisać oprócz adresu, podany numer ogłoszenia. Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Wolne miejsca 300 fr. (za ogłoszenia nie przekr. objętości 3 wierszy, za każdy dalszy wiersz dolicza się 75 fr.)

Potrzebny zaraz młody czeładnik BEZCENNY lub starszy LEZOS, do warsztatu i sprzedaży detalicznej w składzie. - Zgłosz. do: WOLKOWSKI, 27, Rue Georges Bernard, AUCHEL (P. de C.).

Poszukuje się DZIEWCZYNY, od lat 14 do 18, do pomocy w pracy domowej i w sklepie. - Zgłosz. do „Narodowca” pod nr. 1839.

Potrzebna SŁUŻĄCA do wszelkiej pracy domowej. Calkowicie utrzymywane. Dobra paga. - Zgłoszenia pod adresem: 14, Av. Sénateur Girard, VALBENIGNES (Nord).

Potrzebna SŁUŻĄCA do pracy dom. (uśmiechająca się). Calkowicie utrzymywane. Dobra paga. - Zgłosz. do: Mr. Paul DESTONDES, Cultivateur, 44, Rue Saint-Denis & CARJIN (P-de-C.).

Potrzebna SŁUŻĄCA do pracy dom. (uśmiechająca się). Wielk objętość. Dobra paga. - Zgłosz. pod adresem: 83, Rue Jean Bart, - WASSQUEHAL (Nord). Transw. Monny, przyst. „Pavé de Lille” (1833).

Różne 500 fr. (za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy, za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.)

TLUMACZ PRYSIĘGŁY tłumacza urzędowego w sprawach: ślubu, naturalizacji, metryki, rozwodu, pełnomocnictwa, sprawozdanie rodzin. USA, Kanada, Australia, D.P. Ministerstwa, Retektury, Konsulaty, - Ekspert - Traducteur - Jur. M. JAROSZEW, 59, Bd. Poniałowski, Paris 12

Poszukiwania 200 fr. (za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy, za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.)

Matrymonialne 600 fr. (za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy, za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.)

KAVALER, lat 45, poważny, posiad. interes. pragnie nawiązać znajomość, w celu ożenku, z PANNA lub WDOWA (może być z 1 dzieckiem), od lat 30 do 40, może być biedna. - Oferty z fotografią, za zwrot której reży, do „Narodowca” pod nr. 1831.

POLAK, lat 49, samotny, naturaliz., na stałe pracujący (w fabryce), dobrze zarabiający, posiad. mieszkanie, uniechę, z brakiem samodzielnego dochodu, szuka żony, w wieku 30-40 lat, naturaliz., od lat 43 do 45, posiad. trochę oszczędności, w celu matrymonialnym. - Oferty z fotografią, za zwrot której reży, do „Narodowca” pod nr. 1832.